c,\.‘jﬂb Gerhard Weinhausel

AutoCAD

AutoCAD LT

I A AutoCAD 2024

»4 AUTODESK



Ing. Gerhard Weinhausel

AutoCAD Anwender 2D

Basis

AutoCAD 2024
AutoCAD LT 2024

Ausgabe 1



Ausgabe 1 — Mai 2023

Alle Rechte, auch die der Ubersetzung, vorbehalten. Kein Teil des Werkes darf in irgendeiner Form (Druck, Kopie, Mikrofilm
oder in einem anderen Verfahren) ohne schriftiche Genehmigung des Autors reproduziert oder unter Verwendung
elektronischer Systeme verarbeitet, vervielfaltigt oder verbreitet werden. Der Autor Ubernimmt keine Gewahr fur die
Funktion einzelner Programme oder von Teilen derselben. Insbesondere Ubernimmt er keinerlei Haftung fur eventuelle aus
dem Gebrauch resultierende Folgeschéaden.

Die Wiedergabe von Gebrauchsnamen, Handelsnamen, Warenbezeichnungen usw. in diesem Werk berechtigt auch ohne
besondere Kennzeichnung nicht zu der Annahme, dass solche Namen im Sinne der Warenzeichen- und Markenschutz-
Gesetzgebung als frei zu betrachten waren und daher von jedermann benutzt werden kénnen.

© Ing. Gerhard Weinhausel

Herausgeber: Gerhard Weinhausel
Autor: Gerhard Weinhausel

Umschlaggestaltung, lllustrationen: Gerhard Weinhausel

Verlag: CADTEC Fachbuchverlag
Greifensteinerstr. 44/3
A 3423 St. Andra-Woérdern

Kontakt:

Ing. Gerhard Weinhausel
Greifensteinerstr. 44/3
A 3423 St. Andra-Wordern
Tel: +43 2242 32299

www.cadtec.at
office@cadtec.at



Anwender 2D AutoCAD 2024

Inhaltsverzeichnis
3 I YT o1 0 Y B T =TS YT =T o 14
1.1.... Registrieren und herunterladen ..............ooo it e et e e s e e as 14
1.2... [ aTS] = | 1=T Y o OSSP PPTPRP 16
2. Die AutoCAD Benutzeroberflache ........... e n e e e e 18
21.... Dateiregisterkarte STArt ........ ..o oo ettt e et e e e e e enneaeeeean 18
22.. =T oo 1= o o = PR PRERT 22
2.3 ot ATDEITSDEIBICNE ... et e e 23
A N o 11T Lo L8 g T[] £ T=Y o T PSPPSR 24
25.. Der Schnellzugriff-WerkZeUgKaSsten...........c.uiii i 25
26... DIE MENUIBISTE ...ttt ettt e oottt e e e e e sttt e e e e e ntbeeeaeeaanseee e e nsseeeaaeansnneaaaeaannnneeaaaannn 25
2.7 .. MUIITUNKHONSIEISTE ...ttt et e e et e e et e e e ne e e seeeeamteeeesteeennneeeanneneens 26
2.71....... Registerkarten und Gruppen anzeigen / ausblenden .............cccoiiiiiiiii e 27
2.8 ..... Verschiebbare ZeiChNUNGSTENSTET ..........oiiiiuiiiiii e e e b 29
29... Dateir@ISTErKAMTEN ...ttt 31
291..... ALLEANDSCHL - Alle Registerkarten SChlIERen ...........ccooiiiiiiiiiiiiiiieeeee e 32
29.2....... DATEIREG, DATEIREGSCHL - Registerkarten ein- und ausschalten .............cccocccveveeeiinene 32
293...... FILETABPREVIEW - Dateiregisterkarten Zeichnungsvoransicht ............cccccooiiiiiiiiiiiiiecneininee 33
2.10 ... Zeichnungsfenster im Programmfenster anordnen .............cc.eeviiiiiiiiiii e 33
Dt i B B (=4 = Y Fod 1= 41 = o] o 1= SRR URP 34
2111..... BKSYMBOL - das KoordinatensSymbol ............cooiiiiiiiiiiii e 34
211.2..... NAVANSICHTSW - der VIEWCUDE......ccciiiieiiie ettt e e e et s e e nneeeas 34
211.3...... NAVLEISTE - die NavigationSIeiSte ..........cooiiiiiiie e 35
2114 ... VPCONTROL - die Ansichtsfenster-SteUeruNng ............ccuveiiiiiiiiiiie e 35
2115.... FENSIEISIEUEBIUNG......oiiiiiie ettt et st e e e nbreeea 35
212 . BEIENISZEIIE ... ..ttt ettt e e et e e e e e ae e e e n et e e e e e e anbaneaeeaannraeaaeeaannaes 36
2121...... (D= 1S3 (=1 | [ T SRR 37
212.2...... Zuletzt ausgefihrte BEfEhIe...... ..o e 38
2123...... Anklickbare Befehls-OPTIONEN ...ttt e e e s naeeeeaneeeeenee 38
2124..... FU ) (o RAV/=T ¥ o] 53 ¢= g o [T U] o FS TP PPPPRR 38
2125..... F U (o] o4 (=1 (U USRI 38
2126...... AdaPLiVE VOISCRIAGE ......coiiiiii et e e 38
212.7...... VOrschlage flr SYNONYME ......cueiiiiiiee et e e e e e et e e st e e e eneeeesnneeaenneeeenes 39
2128...... Hilfe UNd INtEINEISUCNE ... it e e seeeeeaes 39
212.9...... 361 (=Yoo =1 o RO PP ROPPRPPN 39
2.12.10.... Eingabeeinstellungen und INhaItSSUCNE ..............oooiiiiiiiiiiii e 40
21211 ... BefehlsWiederhOIUNG ...........ooiiiii e et 40
2.13 ... Registerkarten Modell / LAYOULS ...........oeiiiiiiiiiii ettt e e e et e e e e e et e e e e e e nnneeeeeeeeannes 41
N S - (1 1] (Y1 (OSSR 42
215 L WEITKZEUQGKASEEN ...ttt e ettt e e e e ettt e e e et b e e e e e e esaneaeeeeeessaeeaeesansbaseaeeeasnaeeesnsnneas 43
P2 L =11 | = 10 LY £] (=Y o SRR 44
A I A O 18 [o7 {1 {0 T ST SER 44
2.18 ... Rechtsklick - KONEXIMENUS ........ooiiiiieiiii ettt e e e et e e e e e neae e e e e e e s nnseeeaeeanneeeeaaeanns 44
218.1...... RCTed ] 6] o3 6= T o o F= E- = U o o R SR 45
2.19 ... AUFGLEISTE - WIiNdOWS TasKIEISTE ........ccoiuiieiiieeiee ettt e e e e e e e e e nnnee s 46
2.20 ... FAdENKIEUZ = SYMDOIE......coii ittt ettt e e e et e e e e e st e e e e e e s ntaaeeaeeessaaeeeeeeannsaeeeeesnnees 46
DA B - 1 1= 1 (=Y o PSR SOTPRPPN 47
2.22 ... GrafikSChNITSTIEIIE ... ettt e e e ettt e e e e e et e e e e e e nnne e e e e e e annneeeeannneeas 49
2.221..... GRAFIKKONFIG - Steuerung der GrafikKarte ............cccoeiueeeiiii e 49
2222...... FASTSHADEMODE - Schnelle Grafik flir 2D und 3D.........coiiiiiiiiiieeiieeeree e 50
2223..... Glatte LiniendarstellUNg ........c.ueviiiiii et e e e e e e e e e e e e e e e nraaeeaenns 51
2224..... Hardwarebeschleunigung Auswahleffekt...........ooueiiiiii e 51
B T © o 1110 T= o1 PSPPSR 53
b J— Datei Neu, Offnen, SPEICHEIN, VOTIAQE.........coeuceeeereeueerieeeeietesesesiete e e sessesesessessssssessssssssssasssssessssssssessssassenens 54

©lIng

. Gerhard Weinhausel 3



AutoCAD 2024 Anwender 2D

3.1.... NEU - Neue Zeichnung DEGINNEN ...........oiiiiiee e e e e e e et e e e e e s eanneeas 54
3.2.....NEU - Neue Zeichnung ohne Vorlage beginnen ..o 55

3.3 ..... EINHEIT - Einheiten und Anzeigegenauigkeit einstellen ... 55
34.... KSICH, SICHALS - ZeichnuNgen SPEICHEIN ... . it e e e e e e 56
3.5..... Speichern und Offnen einer Zeichnung mit Layer- und RaUMINAIZES ...........cocveveveveeeeeeeeeeeeee e, 57
3.6..... OFFNEN - ZEIChNUNGEN SN ...ttt ettt e e aen 58

3.7 ..... SCHLIESSEN - Schlie3en vOn ZEIChNUNGEN ......ccoiuuiiiiiiiiiiiie ettt et e e 58

3.8 ..... SPEICHINWEBMOBIL — DWG im Web SPeIChern .............ooiiiiiiiiiieiese et 59
3.9..... OFFUBWEBMOBIL — DWG VOM WeD GffNEN.......cocviviiiiceieeeieieeeec ettt 59

3.10 ... DWGVERLAUF - ZeichnungSVersionen ONIINE ..........coociiiiiiie e ste et see e seee e e seeeesneeaesnneeean 60

3.11 ... Ubung: Vorlage und EINStEIIUNGEN .........ccccooviuiieieeeceeeeeeeceeeeeeeeeee ettt s e een e aeenaens 61
3111 VOragE SPEICHEIM ...ttt e ettt e e e e e ne e s 61

3.11.2..... Vorlagenpfad und Standardvorlage einstellen .............oocoooiiiiiiiin e 63

3.12 ... SNEU - Schneller ZeichnuNngSheginn ............oo it 64

3.13 ... Automatische Sicherung @INStEIIEN...........cccuii i ee e e e e e s ne e e e nneeaeens 64
4........ Grundsiétzliche Bedienung VON AULOCAD ........cccoiiuiiiiiiiiir s s sss s s s ms s s smn s s mn s s mn e s s annnns 65
41.. BefEhle VEIWENAEN ..ottt ettt er et e s b b e sen e rennn e 65
L © o] 1=1 <117 o | OSSR 67

4.3 ..... Orientierung auf dem BildSCRirm ... e 67

4.4 ... Zurick und NACHh VOINE GERNEN ...ttt e et e e e e et e e e e e e sanbeeeeeeeanneeeaaeaanns 67

L J— [0 3110 A€y T T 0 o =1 ¢ - 4 T 68
51.. LINIE - das GrundeIEmMENTt ..........cccuiiiiiiieeiit ettt ettt ettt b et esae e e en e e seeeennee s 68
5.2..... Griffbearbeitung allgemEIN .........coo i e 69
53.... LINIE - GriffD@arD@ItUNG ........oeiieiiiie et 69
54.. LINIE - Griffbearbeitung: Griffment ... 71

oI T @ o] =Y a7 T o 1o =Y 4= T o OSSR 72

5.6 ..... LINIE - Objektfang: OFANG ENDP, MIT, SCHN .......ccoiiiiiiiiiiiiieiii ettt 72
6......... [0 o 11 ¢ TV TR 73
6.1..... ODJEKIWANT @INZEIN......ciii et e et e et e e s e e e ate e e nanees 73

6.2 ..... ObJeKtWahl @UFNEDEN ... ettt e e 73

[ I @ o)1= = Lo = 0T () OSSR 73

[ © T o] 1= = Lo I =T Y o OSSR 73

6.5 ..... Auswahlwahlsatz: Objekte aus Auswahl entfernen .............ccccviiiiiiiiiiiii e 74

6.6 ..... HIGHLIGHT - Objekite auSIBUCHLEN ........cooiiiiiiiie et 74

B.7 e s AUSWANT LASSO0....c ittt ekttt e a et e bt e e h et e e bt eat e e et e e eh e e e et e e e nnnee s 74

6.8 ..... Anpassen der ODJEKIWANI ... ... ... et e ettt e e et e e e e e nne e e e e e nnneeas 75
6.8.1........ Auswahl — Visuelle EffEKEE........ooiuiiiiiii e 75

6.8.2........ PICKFIRST — Objektwahl vOr BEfehl .............coiiiiiiiiiie et 76

6.9 ..... Objektwahl und Objektfang in der LUCKE ............oiiiiiiiiiii et 77

6.10 ... TEXTGAPSELECTION - Auswahl vON TexXt / MTEXE ......cciuuiiiiiiiiiiie ettt 77

6.11 ... Objektwahl auerhalb des BildSChIrMS........ ...t e e e e e e e 77

6.12 ... WAHL - die ObjeKtWahlOptiONEN ........coiiiiie ettt s e e e s ne e e e nee e e nnneeesneeean 78
6.13... SELECTIONCYCLING - wechselnde AUSWANI............ccoiiiiiiiiiii ettt 79

6.14 ... Objektwahl mit SPRINGEN (ZYKIUS).......cciuieiiieitieiiteeie ettt sttt steesee et eeteesae e e teesneeenteesnseenneeans 79

6.15 ... Objektwahl SELECTSIMILAR. ... .ottt ettt ettt ae e et esae e et e e e eneeebeeeneeenneeenee 80

6.16 ... SAUSWAHL - die SChNellauSWaRL...........ooiuiiiiiiii ettt ere e 81
- Objekte bearbeiten......... e nnn e 83
71.... BefENISVOTANSICAL ...ttt sb bttt et nreennn e 83

7.2 0. LOSCHEN ...ttt ettt sttt es s a s 84

A T o [0 ] TSSO 84

- S Befehle riickgangig MAacCREN ... 85
8.1 eee Z = ZURUCK Tttt ettt ettt ettt ettt e b e s se et et et e e s s et e s et e ss s st et e s s en s s sesene s 85
T4 I o =T o R 85

8.3 10e. ZURUCK ANZANL ...ttt ettt s s n e 85
8.4..... MZLOSCH - Mehrfaches ZLOSCH............c.coeiiiieeieeeee ettt es e en et nn e s 86

e . =TT T= o] o =T gV 87
4 © Ing. Gerhard Weinhausel



Anwender 2D AutoCAD 2024

9.1..... DG RAAMAUS ...ttt ettt ettt s bt et e e e it e e bt e et e bt e nan e e ebeesaneenbeeeneenaneen 87
9.2..... NAVLEISTE - NaVigatioNSIBISTE .......cciiiiiiiiiie ittt n 88
9.3 ... DM BefEhl ZOOM ...ttt bt h e et e a et et e Rttt e e b et e e ae e et saeeebee e 89
9.3.1........ AUOPTIONEN - ANIMierter ZOOM ..........cooviveuieieeeeretieeseteiee et aeses s sesenenanas 91
9.3.2... ECHIZEITZOOM ... et 91

0.4 L PAN e e et et e E e e e et bt eh et e et e e e an e b et e ne e nae e nteenane et 92
9.4.1....... Der BEfEhl -PAN.......ooiieie ettt ettt e e e e st eeteeent e e beeeneeenbeenreeennee e 92

LS T (1 =16 7Y TSP 93
9.6 ... AUSSCHNT, mAUSSCHNT ...ttt ettt ettt b e bt b e s e bt e s he e et e e shbeebeesabeesaeeeabeeseneenbeenaneens 94
9.7 ..... Ansichtsfenster im ModellDErEiCh ............oooii i 95
9.71....... Zwischen Ansichtsfenster WeChSeIN ...........cocoiiiiiiiiii e 96
9.7.2..... Umschalten zwischen Ansichtsfensterkonfigurationen .............cccococeiiiiiini e 96
9.7.3....... Doppelklick: Umschalten Ansichtsfensterkonfigurationen ............ccccoooiiiiiiiii e 96
9.74.... Ansichtsfenster aufteilen und verbinden ... 97
9.75....... Ansichtsfensterkonfiguration speichern und aufrufen.............ccoocee i 97

9.8 ..... NEUZEICH UNA NEUZALL ...ttt ettt ettt ettt ser e eh e ne e s nanenanee e 98
9.9 ..... REGEN UNA REGENALL ..ottt ettt et e eb e st se e e sae e s e e sanennee e 98
LS L0 =] = N PSPPSRI 98
9.11 ... BildSChirmbEreiNiQUNG. ........oi ittt e e r et e et e e e s nne e 99
9.12 ... SEEEIINGWREEIS ...ttt e oottt e e e oo bttt e e e e e nae et eeeaanseeeeaeeaansbeeeaeeaanneaeeannneee 100
10....... e ToT e 114 T L= T3 =3 = o 101
10.1 ... Kartesisch, Polar, DEZIMAIWEIE ...........cooieieee et e e e e e e e et e e e eeaeeeens 102
10.2 ... Angeben VON KOOTAINATEN ...t st et e sttt e e enbe e e sbeeeeanbeeenaes 103
10.2.1 ... ADSOIUL KArtESISCR.....ceeiiiiee et 103
10.2.2...... Relativ KartESISCR......coiiiiii it 104

B T2 T L o 1= (1) o T =T SRR 105

T2 S L= = AV o] = SO SORPS 105
10.2.5...... Direkte AbStandSEINGabe .........cccueiiiiiiiiiii e s 106

10.3 ... MAgliche Koordinatene@iNGaben .............c.uiiiiiiiiiii ittt st e e e e e b e 106
M. Zeichnungshilfe ORTHOMODE............cocoiiiiir s s e s s s s s e s n e s e nans 107
11.1 ... UBUNG: Linie, Zeichnungshilfe ORTHOMODE und Direkte Abstandseingabe ............ccccccceveeeveveevenennnne. 107
11.2 L KUIS-ADSOIULE-0T .o e e et e e et e s re e e e s e e e e nn e e s e e e e nr e e e en e e nneas 108
11.3 .. KUIS-RElativ-POIar-02 ..........c.ooiiiiiii ettt st b et sae e b er e nne e 109
12....... Dynamische EiNGAbe ........ccciiieiiiiiiiiiiess e 110
12.1... MAgliche KoordinateneiNGaben ...............eiiiiiiiiiii e e et 112
13....... Zeichnungshilfen Spurverfolgung, ObjektfangSPur ... 13
LS T I U | (o = Tox (] T RPN 113
13.1.1...... AutoTracking: SPUIVEMOIGUING .....cc..uiiiiie e e e e e et e e e e e eatrneeaeean 113
13.1.2...... Verfolgen entlang der PolarWinKel .............cooiiiiiiiiiiii e s 114
13.1.3...... Hinzufligen und Léschen von PolarwinKelN ...........ccoiiiiiiiee e 115
13.1.4...... Verwenden von Polarwinkellberschreibungen ... 116

13.2... AutoTracking: ObjektfangSpur AUTOSNAP .........ooi ettt et e e e et e e smeee e e neeeennneeeaneeean 117
13.3 ... Einstellungen flr AUTOTIACKING .....coueiiiiiieeeei ettt e e et e e st e e e e enee e e e neeeennneeas 119
13.4 ... Andern der ObjektfangeinStEIIUNGEN ............c.c.cuiiiiiieeeeieeeeeeeeee ettt s et neneaas 120
14....... Datenaustausch zwischen ZeiChNUNGEN ... 121
L I B = o o o I B o o T PO O TP PSP PP SR UPPRO 121
A A Yot =Y g F=T o] = To = PRSP 123
14.2.1...... AUSSCHNEIDEN - in die Zwischenablage .............ccceeeiiiiiiiiiieieeesee e 123
14.2.2...... COPYCLIP - in die Zwischenablage KOPIEren ............cccoecuviiieiieiiiiiee et 124
14.2.3...... CLIPEINFUG - aus Zwischenablage infligen ..............cccccuoveuiieeeveueueeeeeeeeeeeeeeee e 124
14.2.4...... AUSSCHNBASIS - Ausschneiden mit BasiSpunkt.............ccoccviiiiiiiiiiieiiceeee e 125
14.2.5...... KOPIEBASISP - Kopieren mit BasiSpuNKL...........coeiiiiiiiiiiiieii e 125
14.2.6...... ORIGEINFUG - Einfiigen mit Originalkoordinaten...............c.ceeeeeveueueeeeeeceeeeeeeeeeeeeeeeeenenenas 126
14.2.7...... BLOCKEINFUG - AlS BIOCK @INUGEN .......oveeee et 127

L T U= 0 PSR 128
L U= PSR UR P 129

© Ing. Gerhard Weinhausel 5



AutoCAD 2024 Anwender 2D

LT (U | £ 01 T O T O TSV PSS PP PPPTO PR 130

L ST (U = 07 SRR PRSP 131

L A (U= 01 TSRO PRR 132
15....... Die Polylinie und ihre Verwandten, OFANG............oo i s 133
L TR B 1Y, 10T o SR 133
15.1.1...... FUIlung €in- UNd @USSCAIEN.......c..eviiiiiii e a e e e treee e 133

15.2 ... PLINIE - POIYIINI€ ©IZEUGEN ... ittt ettt st e bt e e et e e sate e e sabeeeennbeeeaas 133
15.2.1...... PLINIE - €infache POIYIINIEN .......oooiiiiiiiii e 135

15.2.2...... PLINIE - Polylinien mit konstanter Breite ..o 135

15.2.3...... PLINIE - Polylinien mit variabler Breite.............oooiiiiie e 135

15.2.4...... PLINIE - Polylinien mit variabler Breite: Schnittpfeil .............cccoiiiiiiii e 136

15.2.5...... PLINIE - GriffbearDeitung...........cuoiiiiiiiiii e 136

15.2.6...... PLINIE = GriffMENUL...ccuiiiieieie ettt sttt st e et snte e saeenneesneeas 136

15.2.7...... PLINIE - Eigenschaften bearbeiten ... 137

15.3... URSPRUNG - POIYliNi€ @UIOSEN ........eiiiiiieiiie ettt ettt st e e snte e e e nee e e snneeeeeeeeenns 137

15.4 ... VERBINDEN - Segmente VEIDINAEN ........cooiiiiiiiii ettt e e sn e e s e e s eneeeeaneeeeenns 138

15.5... PEDIT - POIyliNIEN DEAIDEIEN........eeiieiiiiiiee et e e e e e e e e e et e e e e e s esreneaaeas 138
15.5.1...... PEDIT - Konstante Breite einer Polylinie andern ...........c.ccoiiiiiiiiiiiieciee e 139

15.5.2...... PEDIT - Objekte zu einer Polylinie verbinden.............ccccooiiiiiiiiiiiiccee e 139

15.6 ... UMDREH — Polylinie UMAIrENEN ........co ettt e e et e e e e e e nnaeeeaeean 140

15.7 e AUFRAUM ..ottt ettt ettt ettt ettt ettt ettt e s e s s ensssnsssssnsnsn s nsnsnn s s enans 141

15.8 ... AAUFRAUM ..ottt ettt ettt ettt ettt ettt ettt ettt en s s s 141

15.9 ... RECHTECK = VIEIECKE ... ettt ettt ettt s et e e st e e st e snt e e e nnneeeanbaeenans 142

15.10 . POLYGON = VIEIECKE. ...ttt ettt b ettt sae ekt e et e e bt e et e et e e saeeebeeeneeebeeene 143

15.11 . OFANG GZEN - Geometrisches Zentrum POIylINIEN ...........oo i 144

ST 0 | O TP O T P PSP OPPRUPOPR 145
16....... Kreis, Bogen, EIlipse, OFANG..........coociiiiiriie s se s s s s s s e s me s an e s e an s s e mn e s s anennnan 146
ST N = 1 PSR 146
16.1.1...... KREIS - GriffbearDeitung ..........cuooiiiiiiie e 147

16.1.2...... KREIS - EigeNSCRafteN .......eeiiiiiiie e 147
TB.2 ... BOGEN ...ttt b e a e bt a e btk e e h et oAbt e 4R Rt eh et b et et R e e ea bt h e e eb e nhb e e nbeenne e 147

16.3 ... ELLIPSE - Ellipse und EIlIPSENDOGEN ..ottt et s e e e e e e e nnes 149

16.4 ... OFANG ZEN - ZENTIUIM ...ttt ettt et e sb e st e bt nb e e s e e senenar e 151

16.5... OFANG QUAD = QUAAIANE. .....citiiiiieitie ettt et ae et e s te e e bt e sabeesbeeenbeesaeeesbeesneeesbeeanseesaseenseesnneenes 152

16.6 ... OFANG TAN = TANGENTE .. ..eeiiiitiii ittt e e bt st e bt e e et e e sn e e e aeb e e e enn e e e nanee 153
17....... Zentrumsmarkierung und Zentrumslini@ ...........ooo i 155
17.1... ZENTRUMSMARKIERUNG - MIttelaChSeN ........ccueiiiiiiiiiiiiet e 157

17.2 ... ZENTRUMSLINIE - MIiIElaChSEN ........oiiiiiiiiiiic ettt e 160

17.3 ... ZENTRUMWIEDERHERSTELL - Uberstandsénderungen entfernen ................cccceveveuevevevecceveveecenennn, 161

17.4 ... ZENTRUMLOS - Assoziativitat Zentrumsmarkierung / Zentrumslinie entfernen ................cccccceveveveeenane. 162

17.5 ... ZENTRUMNEUVERKNUPF - Assoziativitdt Zentrumsmarkierung / Zentrumslinie herstellen................... 162
18....... 10 41101 T =Y =¥ [ 163
181 Lo KLINIE <.ttt e e bt e e e e bt e e bt e et bt e bt e ee e e b e e e ae e e bt e an e n et bt e nae e nes 163
ST B I Y | ST 165

18.3 ... SPLINE = KUIVENINMIEN ...ttt ettt b et e ae e et esmt e e be e smteesteenbeeanteesneeenteeanes 166

18.4 ... MISCHEN - Spline ZwiSChen 2 ODJEKLE .........eiiiiiiiiiieee e 167

18.5... SPLINEEDIT - Spline bEarbeIteN...........vveiiiiieee e e e e e e e e 168

18.6 ... REVWOLKE - ReViSiONSWOIKE ErSLEIIEN ........couiiiiiiiiiiiiieiie ettt 169

18.7 ... REVWOLKEEIGENSCHAFTEN - Andern der BOGeNIANGE. ..........ocvoveveeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 171

18.8 ... PUNKT = PUNKLE ...ttt ettt sttt sttt e s et e e s bt et e e seb e e sbe e saeesebeeeseeembeeseseentenneennns 172

18.9 ... PTYP - PUNKISHIl @INSIEIEN. ...ttt e e 172

18.10 . OFANG PUN - Objektfang PUNKL..........ooiiiiieiii et 173

18.11 . MESSEN - TeillAaNgen DErEChNEN ..ot e e et e e e e s e e e nnaeeeanes 173

18.12 . TEILEN - TeilungSpunKie DErECRNEN ..... ... e e e e e e e aaeaaeeens 174
18.13 . AUFGABEN - Punktstil in Vorlage einStellen ... 174
19....... Zeichnungshilfe Objektfang..........cccciiiiiiinin i —————— 175
6 © Ing. Gerhard Weinhausel



Anwender 2D AutoCAD 2024

19.1 ... Objektwahl und Objektfang in der LUCKE ..........ccuviiiiiiiiiiie ettt e e e earaeeaa s 176

19.2... SPUR - ORTHO Abstande zeigen oder €iNgEbeN .............ooiiiiiiiiii e 177

19.3... OFANG ENDP - Objektfang ENAPUNKL...........coiiiiiiiiie ettt e e 177

19.4 ... OFANG MIT - Objektfang Mitt@lIPUNKL .........ccuiiiiiiiiiii it 178

19.5... OFANG M2P - Objektfang Mitte zwischen 2 PUNKLEN...........coiiiiiiiiiiieeie e 178

19.6 ... OFANG SCHN - Objektfang Schnittpunkt...............oooiiiiiiiiiii e 179

19.7 ... OFANG ANP - Objektfang Angenommener Schnittpunkt (Erweiterter Schnittpunkt)...........cc.ccccooiienneen. 179

19.8 ... OFANG HIL - Objektfang Hilfslinie (VerlAngerung)...........coooeioiiiiiiiiic e 180

19.9 ... OFANG BAS - Objektfang BasiSPUNKL..........oo ittt e e e ae s 180

19.10 . OFANG LOT - ODBjJEKIAaNG LOt......ciiiiieiiitieieeeiee ittt sttt sb et enane e e 181

19.11 . OFANG PAR - Objektfang Parallele................oooiiiiiiiiiiie et e e e 182

19.12 . OFANG NACH - ObjeKtfang NACNSIEN ..............cciiiiiiereeieeeeeteeceeeee ettt es et ee et se e aeaens 182

19.13. OFANG VONPT - Objektfang VONPUNKL ..........c.coiiiiiiiiieiie et 183

19.14 . Andern der ObjektfangeiNSIEIIUNGEN ............c.cvcviiiiieetiei ettt ettt aea st eae s eneaas 184

19.15. OFFNUNG / APERTURE - OBJEKIFANGDOX .......viviiiieveiiecieteicee ettt et se s aens 184

20....... = T T=Y o T=3 =) - 185

20.1 ... SChNEIEIGENSCRAIEN........eiiiiiieeeee et e e e et e e e e s e e e e e e aabaeaeeetaaeeaesesnsseeaeeannnes 185

20.2 ... LISTE - ODbJEKIAAEN ZEIGEN.......eiiiiiiiiiii ettt ettt e e eebee e 186

20.3... BEMGEOM - Werte ErfTagEn ......ccccuuiiiiiie ittt ettt sttt e bt e e nanees 186
20.3.1...... BEMGEOM SCINEIL ...ttt ettt nb ettt et e b e nane e 187
20.3.2...... BEMGEOM ADSIANG: ....c.uiiiiiiiiiiiiie ittt ettt ettt ettt et sne e eb e 188
20.3.3...... BEMGEOM WIinKel, RAAIUS: .......cceiiiiiiiiiiieiii ettt sttt 188
20.3.4...... BEMGEOM FIACNE: .....ceiuiiiiieiiiieiie ettt st ettt et sttt e s b e e nbe e seaeeseesnaeesseenneesnneens 188
20.3.5...... BEMGEOM FIEChe DEreChNEN: ........ocoiiiiiiiiiie e 188

20.4 ... ABSTAND - Abstand und WINKEl MESSEN. ..........uiiiiiiiiiiie ettt e e 189

b R T 1B (o To o [ F=1 (= TSR PP R OPRS TR 190

20.6... MASSEIG - MasseeigenSChafteN ...........oiiiiiieiiie ettt et e et e e e nee e e enneas 190

20.7 ...BRUCH - ODbJEKIE DrECREN ... .o ettt 191

20.8... ANPUNKTBRECH - BRUCH an €inem PUNKL ...........coiiiiiiiiiieie e e 192

20.9... VERBINDEN - Segmente VErbIiNAEN ..........coooiiiiiie et 192

20.10 . ABRUNDEN - Abrunden vOn ODJEKEEN .........coiiiiiieeiee ettt e e emtee e e e e enneas 193
20.10.1.... Abrunden Mit LINIEN .......ooiiiiiie e 194
20.10.2.... Abrunden mit Linien und POIYINIEN ........ocuviiiiiiiee et e e 196
20.10.3.... Abrunden mit Bogen und Linie (Modus StUtZen) ..........ccccueiiiiiiiiiiiiii e 197
20.10.4.... Abrunden VON POIYIINIEN ........oiiiii et 197
20.10.5.... Abrunden Mit SPINES.....cccce i e e e e e e e e e e e reeeeeaeeaeeen s annns 199

20.11 . FASE - Abschragen von ODJEKIEN ..........oooiiiiieiii et e s e e e e e snnes 200
20.11.1.... Fasen von Linien Und POIYIINIEN ... e e e e e e e e e e e 203

20.12. STUTZEN - KUrzen VON ODJEKLEN ......cc.uiiiiiiiieiiii ettt sttt e e nanes 204

b0 B T =5 I OSSP 209

20.14 . DEHNEN - Verlangern VO ODBJEKIEN ........cooi ittt e e e e e e e e e e aneaeeaaeean 210

20,15 . LANGE ..ot ettt a et ettt a s a et et a s a e ettt ea et et e s e s s ettt n et s e e et rnas 216

20.16 . KOPIEREN, SCHIEBEN, STRECKEN:

Basispunkt oder VEersChi@DUNG...........ooii e e e 217
20.16.1.... Basispunkt Und ZIi€lPUNKL............cooiuiiiiiiii e e 217
20.16.2.... VEIrSCIBDUNG ...ttt e e b s 217

20.17 L KOPIEREN ...ttt ettt h e a et b e a bt e bt e o e bt e e ae e ea b e e bt e eheea bt e b et e bt e nhe e beeenneeteas 218

20.18 . COPYM. ..ttt ettt b et b ettt oo bt 4 b e e h et b et oAbt R e AR e e eae R e oAb e b et e bt e b et e be e nhb e e nbeeeane et 219

20,19 . SCHIEBEN ...ttt ettt na ettt e et b et et e eh et et e e eae e e b et e bt ebe e s bt e ner e e bt e nereenneenare e 220

20.20 . MOGCORO ...ttt ettt ettt b e et b et E e bt h e bt et h et eae e r e ser e e re e nereenrnenare e 221

20.21. AUFGABEN - UDUNGSDEISPIEIE ...........vveeieeieeeeieeeteeee ettt ettt 222
20.21.1.... Kurs-09 mit Kopieren + Drehen + Schieben ...........cccoooiiiiiiiiii e 222

20.22 . DREHEN. ...ttt h e et h e bt h e bt e ea bRt eh e ea bt he bt e bt et e e he e b aaneennee s 223

20.23 . VERSETZ - PArallelKOpIe .......ccueeiuiiiiieeiieite ettt ettt e ne e 225

20.24  EXOF FSET ...ttt ettt b e bbbt e et n e bt et e e ae et eneennee s 226

OIS TS o | =] = ST 227

© Ing. Gerhard Weinhausel 7



AutoCAD 2024 Anwender 2D

20.25.1 ... TEXISPIEGEIUNG ... ..ttt et e e et e e e e et e e e e e st aeeeeeeasasaeeaeeesnsseeesaannseneeeesanses 227

20.26 . KUIS-09 Mt SPIEGEIN .. ..eieiiiiiiieiie ettt ekttt ea et e e as et e s bt e e rab e e e et b eennr e e e sabe s 228
D Y/ o {1 TR UR 229
20.28 . AUSRICHTEN (2D) .. .teeititetieeteeit ettt b ettt sae et e et e bt s bt e b e s e bt e be e e bt e n b e e saeeesbeesaneeneeneeen 231
20.29 . STRECKEN ...ttt ettt ettt h e bt e ea bt oo b et et esh e et e e ea et eh st et e e et e e b e e shbeeabeesebeennnenaneens 232
20.30 . MSTRETCH ...ttt ettt a e b e et s bt et sh et et e e eat e e ee e e be e ne e e b e e sene e reeseneennnenaneens 235
20.31 . Griffe und GriffD@arbEItUNG .......coiiiiii et e et e e es 236
20.32 . AUFGABEN - UDUNGSDEISPIEIE ...........voveeieiieiieiecictceee ettt es ettt s e 238
20.32.1.... Kurs-09 mit GrIffEN .......eoiiiiiie et 238

20.33 . REIHE ...ttt h e Rt h et bbbt ehe et e et h e neennee s 239
20.34 . -REIHE ...t h bRt bt a et b et e et ne e ereenne s 239
20.35 . REIHERECHTECK ... ..ottt ettt at e e et e e s st e e sab et e et et e ene e e sbeeeebbeeeennneesnneeeean 240
20.36 . REIHEKREIS ..ottt ettt sttt et e bt e e et esheeen b e e smeeembeesaeeemeeebeessbeebeeeneeenbeeanseenneean 241
20.37 . REIHEPFAD ...ttt bttt b et h e o2 bt e e he e e e bt e £ a ke e bt e eh e e e abeebeesh b e e beeenbeenbeeenbeennne s 242
20.38 . REIHEBEARB - Reihe bearbeiten (Quelle, Element)..........ccccoiiiiiiiiiiiiiiii e 243
20.39 . REIHESCHL ...ttt bttt b et ae ettt et e e bt eh et e et eae e ne st e be e e bt e naneeneenene s 244
20.40 . Elemente der ANordnung bearbEIteN ............c.uuviiiiii e 244
20.41 . REIHEKLASS ...ttt ettt ettt ettt et e et e ettt e et e she e e bt e eaee et e e emte e bt e embeembeeaeesmbeesseeenbeesneeenneennneas 245
20.42 . AUFGABEN - UDUNGSDEISPIEIE ..........cviviiieiieiiiietcee ettt ettt seaeas s te s s tesenaneaas 247
20.42.1.... Kurs-09 mit REINE POIAI .........ccciiiiiii et 247
20.42.2.... Kurs-09: FIAChE DEIrECNEN .......oiiiiiiiiiiiee e 247

20.43 . UMGRENZUNG.......cootiiitiieitte ettt ettt ettt sae et e e st e e bt e et e e bt e et e esae e e beee st e sbneeaneenaneeneenene s 248
21....... ANzeigenreihenfolge. ... 249
b B4 = (@7 | = [ | =1 N USSR 249
212 . KUIS-FOIMDBIECN ...ttt e et e et e e st e e s b e e e nne e seneeean 250
213 KUIS-RAAWEIIE ... et e e e st e e ar e e e e e e s ne e e e enre e nre e e e an 251
B S (U= o = PO S U PP PRR PR 252
22....... Arbeiten mit LiNI@NtYPeN ... e 253
22.1...LINIENTYP - Linientypen laden und I0SCREN..........c.oiiiiiiiiii e 253
22.2 ... LINIentyp DEADEITEN ... 254
DA T I [ 11T 1Y/ ) =1 (o PSRRI 255
22.4 .. LINIentyPen Mt TEXE ...ttt e e e e e bbb e e e e e aeeeennee 256
22.5 ... Darstellung KomplexXer LINIENEYPEN..........ooiiiiiiiiiie ettt e e e e et e e e s e a e e e e e e snnraeeaaeaas 256
23....... - - 257
23.1... SchnellzugriffSwerkzeugKasten - LAYEr .........coooiiiiiiiiii e 257
23.2...LAYER - Der Layereigenschaften-Manager ...t 258
23.2.1...... Anzeige der Layerspalten anPasSeN ............ooiiiiiiiiiii i 260
23.2.2...... NEUEN Layer @nlEgEN ....cccoe ittt e et e e e e e e e e e e e e e e e e e e ettt a e aeeeeaaeaaeaeeas 260
23.2.3...... Layerfarbe ZUWEISEN.........couiii it 260
23.2.4...... LayerlinientyP ZUWEISEN.........oiiiiiiiiiiie ettt e e 260
23.2.5...... LayerlinienStarke ZUWEISEN ... ... it e e e e e 260

DA TR I - =1 =T 1= (] o o PSSR RPN 261
23.4 ... LayersChema ,JKUIS" ... ittt e e e sttt e e st e e e nt e e e smaeeeeteeeeanteeanneeeeanteeeaneeeenneenn 262
DA R N4 o T=T1 (=T o T o 1 0 IR =T o 1O RSP 263
23.6 ... Aktuellen Layer setzen (ArbeItSIAYEN) .......couiii it s 264
23.6.1...... Listenfeld ,Layer-Steuerung® ... 264
23.6.2...... Layereigenschaften-Manager............cooo oo 264
23.8.3 . LAYAKTIM. L.ttt ekttt bttt ae ettt b et n et et et nane e 265

23.7 ... Sichtbarkeit SteUEIN — BN/ AUS .......coii ittt 266
23.7.1...... Listenfeld ,Layer-SteUEIUNG™ ...........eiiiii e e e e e e sneaeea e 266
23.7.2...... Layereigenschaften-Manager ............cooiuiiiiiiiiiieee et 266
23.7.3 e LAYAUS bbbttt b et ne e 266
2374 o LAYEIN LRt b et nan e ne e 267

23.8 ... Sichtbarkeit steuern — Frieren Und TAUEN .........cccuiiiiiiiiiiie e 268
23.8.1...... Listenfeld ,Layer-SteUEIUNG™ ...........uiiiii et e e e e e e e snaaeeeeeens 268
23.8.2...... Layereigenschaften-Manager............cooiiiiiiiiiiiie et 268

8 © Ing. Gerhard Weinhausel



Anwender 2D AutoCAD 2024

23.8.3..c... LAYFRIER . .. .ottt 268
P T 1 I RSP ORRTPP 269
23.9...Schitzen - Sperren UNd ENtSPEITEN ........coiiiiiiiiiiiie et 270
23.9.1...... Listenfeld ,Layer-SteUEIUNG™ ....... ..ot e e e e e e e e e e 270
23.9.2...... Layereigenschaften-Manager ...........ccoiiiioiiiie ettt e e e e e e sneeeean 270
23.9.3...... LAYSPERR ...ttt b e sn e 270
23.9.4 ... LAYSPERRAUFH ...ttt ettt ettt e s ste et e e sateesseesnbesbeesnteenee e 270
23.9.5...... Transparenz geSPEITIEr LAYET .......oocuiii ittt et 271
23.10 . 1SOlIEreN — AUS OUEI SPEITEN ... ...ttt et e e e e e e e e e e e e e s e e e s e e e e aaab e b e s ssaseeeeeeeeeaeaaaaaaaaeeeesaeaaaannn 272
23.10.1.... Einstellungen flr iSONErte LayYer..........cooiiiiiiiie e 272
23.10.2...  LAYISO ettt ettt b e ene e e 272
23.10.3.... LAYISOAUFH ...ttt ettt ettt e te e ae e e e e e see et e e ente e st e aeeenbeeanseenneean 273
23.11 .Umbenennen und LOSChEN VON LAY ........ooi ittt 274
23110 0. LAYLOSCH ..ottt ettt ettt ettt e et n s ettt 274
23.11.2.00. sLAYLOSCH ..ottt ettt ettt ettt ea et s s enas 274
23.12 . Objektlayer BEAIDEITEN.........coi ettt et eeen e e e n e e sae e e e ante e e eneeeenneeen 275
23.12.1.... Objektlayer andern: Listenfeld Layer-SteUEIUNG ..........ccccveiiieiiiiiiiie e 275
23.12.2.... Objektlayer Andern: LAYAKT ... ettt st e bt et 275
23.12.3.... Objektlayer andern: AUFLAYKOP ...ttt 276
23.12.4.... Objektlayer Andern: —AUFLAYKOP ...t 276
23.12.5.... Objektlayer andern: EIGENSCHAFTEN ........ooo i 277
23.12.6.... Objektlayer andern: LAYMWEGCHS.........ccouiiiii et a e e nree e 277
23.12.7.... Objektlayer andern: -LAYMWEGCHS ........cocoiiiiiiieiie ettt n 278
23.13 . Eigenschaften Ubertragen — EIGANPASS ... .o 278
23.14 .Vonlayer-EINStElIUNGEN ... ettt e ettt e e e e e et e e e e e naee e e e e nnnseeeaeeannnneeaaaan 279
23.15. ADCENTER — Austausch von Layern mit DesignCenter..........cccceuiiiiiriiie e 280
P2 L LY = 1= =Y o e Y SRS 281
SN 1) 282
24.16.1.... EIgeNSChaftenfilter .........oo i 283
24.16.2.... GrUPPENTIET ... e n 284
AUFGABEN - UDUNQGSDEISPICIE.........cevereueierereecietrseeeeteas e seteassesssssssesesesssesessesssessssesssessssssssssssssnsessssssnsesnans 285
25,0 L KUS=07 ..ttt ettt bttt E e e ea R et e et Rt Rt e bRt e b e e ehe e b e eh et e b neneenneenane e 285
25.2 ... KUIS-08 ...ttt bttt e e E e E e bt bt e a e nh et et e e eha e bt eare e r e neneenreenere e 286
25.3 .. KKUS=09 ...ttt ekttt E et eh ekt e R bt eE et eabeeeR et Rt e teeeR et e bt e eateenbeeneeenbeeanbeeaneennreens 287
25,4 [ KUFS=T0 ettt ettt ettt e bt e h et b e Rt e e R e e eR b e e eE e e oAb e e R et Rt e b e e Rt e e Eeeehbe e bt eneeenbeeenbeenneennree s 288
25.5 ... KUrs-11 (A3 QUETITOIMAL)......ccoiiii ittt e e et e e e e sne e s e e nnn e e s nnnee s 289
25.6 ... KUrs-12 (A3 QUEITOMMAL) ......eiiiietit ittt ettt e sae bt e e eenneas 290
=] Lo o7 ==Y 1) {1 1= o T S 291
26.1... KLASSISCHEINFUG - Einfligen Gber DIalog ...........ccoveveveueeeeeeeeeeeeeeeeteeeeeeeeeeeseteeee et eaes s aene e 291
26.2...BLOCKPALETTE, BLOCKPALETTESCHL - Blockpalette.........c.cooiiiiiiiiiiiierie e 291
26.2.1...... Palette BLOCKE - SYNCRIONISIEIUNG ........coveveveeeieeeeeeeeeeeeteeeteeeteeeteeeee et e e s eeeeneaeeeenneeens 294
26.3 ... EINFUGE - Einfiigen Gber BIOCKDPAIEHE..............ccoviveeeeeeeeeeeeeeeetee et aeaeneas 295
26.4 ... BLOCKPALETTE - Automatische PlatZIErUNQ ..........ccoiiuiiiiiiiie et 297
26.4.1...... BLOCKEINFUG - Als Block einfiigen (Zwischenablage)..............ccocveveveueeeeeveeeeeeeeeeeeeeveenes 298
26.5... ADCENTER - Einfigen Uber DeSIGNCENTET .........ocuiiiiiiie ittt 299
DesignCenter — Austausch von Definitionen ..., 300
27.1... ADCENTER - AUtOCAD DeSIGNCENTET ...ttt e ettt e e e e e e e e e e sneeeeeaeeannes 300
27.2 ... Einheitenanpassung im DESIGNCENTET .........cooiiiiiiiie ittt e e e e e e s e e e seeeeeneeeenneeeean 300
27.3 ... Typischer Arbeitsablauf um Elemente in die aktuelle Zeichnung zu bringen..............c.cccoiieiiiiiiieec e, 301
27.4 ... DesignCenter: Zeichnung OffNEN .......c.cuuiiiiiiii et 301
27.5 ... DesignCenter: Zeichnung als Block oder XRef @infUgen...........cccooiiiiiiiiiiiiiiii e 302
27.6 ... DesignCenter: BIOCK @INFUGEN ......ooo ittt e ettt e e et e e e e e e ee e e e e e e snneeeeaeeaannnes 303
27.7 ... DesignCenter: Werkzeugpalette aus Ordner mit Zeichnungen ... 304
27.8 ... DesignCenter: Werkzeugpalette aus Blocken einer Zeichnung (Bibliothek) erstellen..............cccccceeeenee 305
Einheiten und MaBStabe..............coiiiiiiiiir i e 306
P B IO =11 0 T=T (T o O POV PT PRSP PRI 306

© Ing. Gerhard Weinhausel 9



AutoCAD 2024 Anwender 2D

28.2 ... MARSIADE ...ttt ettt eh et h et n ettt e e nre s 306
28.3 ... Verwalten der MalRstabsliSte. ...........ooiiiiiiiii e e 307
28.3.1...... Vorgabe-MalstabsliSte .........coocuiii i s 307
28.3.2...... Mal3stabsliste der jeweiligen Zeichnung bearbeiten............oooiiiiii 308
28.4 ... Festlegen des Malstabs im ModellbereiCh ..............ooo i 309
28.5 ... Festlegen des MaRstabs im ANSIChSTENSIET ........ccvuiiiiiiii e 309
28.6 ... MTEXT = ADSAIZIEXE ......eeeiitii ittt ettt et e e ettt e e e st et e st e e e enb e e e enbbeeennneeeseee s 310
28.6.1...... Autokorrektur FeStStelltaste ... 31
28.6.2...... Hoch- und Tiefstellen VON TeXt.........ooi e a e e 3N
28.6.3...... Text-Eigenschaften Ubertragen............ccoeiiiiiiiiie e 3N
28.6.4...... Mehrspaltiger MTEXL ...ttt e e e e et e e e e enee e e e e enes 31
28.6.5...... Absatzformate und Tabulatoren ............c.oooiiiiiii e 312
28.6.6...... MTEXt SONAEIZEICHEN ...ttt e e e e et e e e e e eereee e e enees 312
28.6.7...... Aufzahlungszeichen und NUMMEEIrUNG ........ciiiiiiiiiiie it 313
28.6.8...... TEXININTEIGIUNG ...ttt ettt e e ettt e e e e e aae e e e e e e snteeaeeeanneneeaaeaan 313
28.6.9...... GESIAPEIET TEXL....c ittt e e e e e e e e e e e et e e e e e earaeaaaeaas 314
28.6.10.... MTEXT = TeXIraMEN ......coiiiiiiiiiie et et e et e st e e e s e e ene e e snneas 314
28.7 ... MTBEARB - MTEXt DEAIDEILEN.......ooi ittt e e et e e e e e e e e e e e snraeeeaeean 315
28.8... MIRRTEXT - SPI€GEIN VON TEXL ...cuuiiiiiiiiiiiiiee ettt ettt br e e e 316
28.9...QTEXT - Zeichnungshilfe SChNEIEXt............ooiiiiii e s 316
28.10 . TEXT - @INZEIIGET TEXL ... eeeeeeiiiii ettt ettt e ettt e e e e ettt e e e e e aeteee e e e s nbae e e e e e ntaeeeeesaanneaeeaean 317
28.11 . TEXTGAPSELECTION - Auswahl vOn Text / MTEXE .........eiiiiiieiiiiee et 318
28.12 . TEXTBEARB - TeXt DEAIDEITEN ... ..eoiiiiiiieie ettt e 318
28.13 . —TEXTBEARB - Text DEarbEIEN..........coiiiiiiiiee et eeas 319
28.14 . EIGENSCHAFTEN - Text DearbeIteN.........cc.oi i e 319
28.15 . TEXt SONAEIZEICNEN ..ottt ettt e e n e e s eee e e st e e e te e e e aneeeesnaeeeanseeeanseeeennseeeaneen 320
28.16 . SKALTEXT - TEXE SKAIEIEN......ceiiiiiiiiee ittt ettt e e st e e en e e e et e e e eneeeeamteeeeneeeeanneees 320
28.17 . ZENTRTEXTAUSR - BEZUGSPUNKE NG ......ueiiiiiiiieitiie ettt ettt e b e sneee s 320
28.18 . TEXTAUSRICHTEN. ...ttt ettt et e e st e et e sae e e bt e seb e e seesmbeenbesneeenbeesnbeenneennneens 321
2819 . TEXTNACHWVORNE ...ttt bttt b e a e e e bt e s h bt e bt e sa b e e abe e sabees b e sabeeabeesabeenbeesaneens 322
28.20. 'BEREICHKONY - Hohen zwischen Bereichen anpasSeN ...........ccueieeioeiiiiiieeeecciieeee et 322
28.21 . OFANG BAS - Objektfang Basispunkt Bei TeXt..........ccoiiiiiiiiiiiie e e 322
28.22 . Bild in ZeichNUNG €INTUGEN ........viiiiiiiieiee ettt e e e et e e e e e et e e e s s etbeeeaeesntaeeeeeeesnsaeeaaeasnnes 323
28.23 . AUFGABEN - UDUNGSDEISPIEIE ..........cvcveeiiciieiieeeteeeee ettt ettt ee et es et nn s seannaaas 324
28.23.1.... VOIIAGE @NPASSEN ....eiiiiiieiiiie ettt ettt et ettt e e e e e 324
28.23.2.... Schriftkopf zeichnen und besChrifteN..........oeeveiiiiiiii e 325
28.24 . BEMARUNG EIZEUGENN .....eeiiiiieeieiaeaeieeeeatieeeaaeeesaueeeeamteeeaaseeeeameeeeaseeeeanseeeaneeeeanseeeaseeeeanseesseneeanseeesnneeeesnens 326
28.24.1.... Assoziativitat, ObJEKTANG .......cooiiiiiiiiee e 326
28.24.2.... DIMLAYER — Layer flr BemMaluNgen ..........c.ciiiiiiiiiiiieiit ettt 326
28.24.3.... Bemallung: DAs PriNZIP ........cooiuiiiiiiieiiiiee ettt 327
28.24.4....BEMLINEAR - Lin€are Male ........ccouiiiuiiiiieiiii ettt ettt ettt et naee s 328
28.24.5.... BEMAUSG - AUSGEriChtete Male...........ueeiiiiee et eee et e e 328
28.24.6....BEMWEITER - KettenNmalR ..........coooiiiiiiiiiieiieieee ittt ettt ettt 329
28.24.7.... BEMBASISL - Versetzte MalKEtte ..........ccoiiiiiiiiiiiiiie e 330
28.24.8.... Ketten- und Basismal: StilUbernahme ............coceiiiiiiiiiiiiiie e 330
28.24.9.... BEMWINKEL - WINKEIMAIMR .......ooiiiiiiiiiieiie ettt ettt ettt sttt sbe et e ne e 331
28.24.10.. BEMRADIUS - RAAIUSMANR ........ooitiiiiiiiieeiee ittt ettt ettt e b naee s 332
28.24.11 .. BEMVERKURZ - Verkiirzte Radiusbemalung ...........ccoveveveueeeeiueeeeeeeeeeeeeseeeeseeeeees e 332
28.24.12.. BEMBOGEN - Bogenlangenbemallung ...........cccuviiieeiiiiiiiee et e e et e e e e sitve e e e e s earaeeeaeennens 333
28.24.13.. BEMDURCHM - DUrChmeSSErMald .........cooiiiiiiiiieiiiie ettt 333
28.24.14.. BEMORDINATE - Koordinatenbemalung .........c.ceeiiiiiiiiiieiiiee et 334
28.24.15.. SBEM - SchNnellbemallung ......coo ittt e e e e e e eeeee e e e 335
28.24.16.. BEMMITTELP - Zentrumsmarken (alte VErsion) .........cccccveiieeiiieeeie e 336
28.24.17.. TOLERANZ - GeometriSChe TOIEIANZ.......cccuiiiiiiieiiiee ettt 337
28.24.18.. BEMSTIL UBERSCHREIBEN - Einstellungen tiberschreiben ...............ccccccovoveeieveveeceneenene. 338
28.24.19.. BEMUBERSCHR - BEMARUNG BNAEIN ......c.oevvivieiieteeceee ettt aeaene e 338

10

© Ing. Gerhard Weinhausel



Anwender 2D AutoCAD 2024

28.24.20.. BEMPLATZ - Anpassen des Abstandes zwischen Bemalungen ..........c.cccccveeveeivciiieeee e, 339
28.24.21.. BEMBRUCH - Hinzufligen einer UnterbreChung ............cccooiieiiiiiiiiiiic e 340
28.24.22.. PRUFBEM - Hinzufligen von PrifMalen ...........cccoccoviueeeeeieeeeeeeeeevceeeeee et 341
28.24.23.. BEMVERKLINIE - Hinzuflgen einer VerkUrzung.........ccueeeeeoiiiieee e 341
28.25.Bemaliung DEADEItEN .........ooiiiii ettt e e e e e e ne e e e nnneeeanneen 342
28.25.1.... Maltext bearbeiten: DOPPEIKICK .........ccoouiriiiiii e 342
28.25.2....Bemallung andern: STRECKEN ........cccuiiiiiiiiiiiie et 342
28.25.3.... Bemallung andern: STUTZEN und DEHNEN ........ccoiiiiiiii e 342
28.25.4.... BEMEDIT - Maf3text und Hilfslinien NAern ...........cocoeiiiiiiiiiiie e 343
28.25.5.... DIMREASSOC.......ooiitiiitieitit ettt ettt ettt b e et b et e bt sh e et nae bt e nan e e 343
28.25.6.... BEMTEDIT - MaRIEXt GNAGIN ....c..eiiiiiiiiiiiie ittt 344
28.25.7....Bemalung andern: GRIFFE ... e e 344
28.25.8.... BemaRung andern: EIGENSCHAFTEN ........c.ooiiiiiiiiieiesiie et 344
28.25.9.... Bemanung andern: KONTEXTMENU .......cc.coooouiiiiiiiiiecicteeee ettt 345
28.25.10.. Umdrehen des BemalungSPreIilS .........c.ueeiiiiiiiiiieiiiee et eee e e e e nneeees 345

28.26 . BeschriftungSUDErWaChUNG ........ccc.uiiiiiiieie et e e e e e et e e e eneeeenneeeean 346
28.27 . AssoziatiVitat DearDEItEN ..........c.ooii s 347
28.27.1.... BEMREGEN ..ottt ettt b ettt e b e a b e b et et ane e b e 347
28.27.2.... BEMREASSOZ ...ttt ettt ettt ettt ettt h e et e s h et bt h e be et b et e be e e 347
28.27.3.... BEMENTASSOZ ...ttt ettt b et a e b e hb e e bt st b sae e 347

28.28 . BEM - POWEIDEMAIUNG .....coeiiiieiiie ettt e et e e ettt e e st e e st e e e nee e e smeeeeesteeeanseeeanneeeanseeeeneeeennneenn 348
28.29 . MFUHRUNG - Erstellen von MUltfIRrUNGSINIEN ...........cooiviieiee e 353
28.30 . MFUHRUNG - vorhandenen MTExt VEIWENAEN ................cceeviveueueeeeieeeeeeeeeeeeeseeeeeee e en e aene e 353
28.31. MFUHRSAMMELN - Anordnen von MUltifiRrungSlinien...............cccocovoueieeeieieieeeece e 354
28.32 . MFUHRAUSR - Ausrichten von MUfihrungSIinieN ..............c.cccooeeueeeceicee e 354
28.33 . MFUHRBEARB - Bearbeiten von MUltifilnrungSlinien ..............ccoeeeeeveueeeeeeceee e 355
28.34 . SFUHRUNG - ANMErKUNG, HINMWEIS ..........cooviveieeiitceieeeieeeeceeee ettt es e ee e aeen s aeeeaeas 355
29....... RS T T 3 356
20.1 ... Schraffur€iNSTEIIUNGEN ........oiiie ettt e e nne e e nanes 356
20110 e SCNFAMTUMAYET. ... ettt 356
20.1.2...... SChraffurfarDe .........ooo o 356
29.1.3...... Schraffurhintergrundfarbe ............ooo i 356

DA B I S I =1 Y o 1= (=10 V- PSP 357
20.1.5...... Spiegeln der SCHIaffUr ..........oo i 357
29.1.6...... HPDLGMODE - Schraffurdi@log ...........c.eoiiiiiieiie et 357
29.1.7...... Festlegung der Schraffurumgrenzung allgemein .............oooi i 357
29.2... SCHRAFF - MUItIfUNKHONSIGISTE ........eeiiiiiiiieeet ettt 357
29.3 ... SCHRAFF = DiAIOQ ....eeeiutieiiitetie ittt sttt ettt ettt sttt bt et e e eae e e b e e e et e ebe et e e eaneenbeeeneenaeraneens 360
29.4 ... -SCHRAFF = BEFENISZEIIE ......eeeieiei ettt et n e et e s e e be e sneeenneesnns 360
29.5 ... SCHRAFF - Drag&Drop aus Werkzeugpaletten ..............oooiiiiiiiiiiiiie e 361
29.6 ... SCHRAFF - Drag&Drop aus DeSigNCENTET .......ccooi it e e et e e e e aaeeeaeeenes 361
29.7 ... SCHRAFF - INSEIETKENNUNG ..ottt e et e e et e e st e e e ne e e e s nte e e eneeeeamseeeeneeeeenneas 362
29.8 ... HPGAPTOL - ADStaNdSIOIEraNZ.......cc.eeiiiiiiiieiie ittt et 363
29.9... SCHRAFF - Separate SChraffuren............oouiiiiiiiiiie et 364
29.10 . SCHRAFFEDIT - Schraffureigenschaften bearbeiten.............ccoceeiiiiiiiii e 365
29.11 . Bearbeiten der SchraffurUmgrenzZung...........cooouiiiiiiiiii e 365
29.11.1 .... Griffbearbeitung assoziativer Schraffuren............cccooueeeeiii e 365
29.11.2 ... Griffbearbeitung nicht-assoziativer Schraffuren.............cccco v 365

29.12 . Berechnen von SchraffurflAChen............c.ooiii e 366
29.13 . STUTZEN - SChraffur STUIZEN .........eiiiieiie et 366
29.14 .HATCHGENERATEBOUNDARY - Neuerstellen einer Schraffurumgrenzung..........cccccoveeeiiiiiiiecenneenn. 367
29.15 . HATCHSETBOUNDARY - Schraffur mit anderer Umgrenzung verbinden ..............ccccooiiiiiiiiiiiineeeeee 368
29.16 . HATCHSETORIGIN - Schraffurursprung 8NN .............ooeiiiieiiiie et e et eesneeees 368
29.17 .HATCHTOBACK - Alle Schraffuren in den Hintergrund...............coooiiiiiii i 368
30....... Arbeiten Mit LAYOULS .....ccceiiiiiiiieii it e s d e p e s e e e e e e ane 369
30.1 ... Dateiregisterkarten - VOranSiChIEN ..........coouiiiiiiiii e 369

© Ing. Gerhard Weinhausel 1"



AutoCAD 2024 Anwender 2D

30.2... Registerkarten MOdEll / LAYOULS ...........eoiiiiiiiiiiie ettt e ettt e e e e st e e e e st ea e s e eanseeaeessnraeaaaeaannes 369
30.2.1 ..  HINGErgrundfarbe ..o 370
30.2.2...... Verschieben und kopieren des LayOutS..........cocueeiiiiiiiiiiie it 370
30.2.3...... LAYOUL VON VOTIAQE ....cooeiiiiiiiie ettt e ettt e e e e et e e e e e nnteeeeeeeaneeaeeeannes 371
30.2.4......DEr BEfehl LAY OUT .....ooiiiiiiiiiiie et e et e e et e st e e et e e e emee e e sneeeaanteeeenneeanneeeaneneeanns 371
30.2.5...... Der LayOUt-ASSISIENT ..ot r e e e e e aaaaaaaeeaaaanaas 372
30.2.6...... BERWECHS ...ttt sttt ettt et e et e ese e et e e ssteeaeesnbeesseesneeanteeaneeeneeans 372

3....... Drucken und Plotten,

Layouts und ANSiChtSfENSEEr ........cuiiiiir e ————————— 373
31.1 ... Ubersicht GDEr das PIOMEN ...........c.ooveueeeeeeece ettt ettt et ae et teeeeteeae e eteneeaeaneeens 373
31.2 ... Plotten oder Seite @iNFChIENT..........oi e et e e et e e enee e e nneee s 373
31.3 ... Zeichnungsformate, Normformate, Druckbarer Bereich .............coooiiiiiiiiiiie e 374
31.4 ... Plot klassisch: Der MOEIIDEIEICH ...........iiiiiiiiiiee et e e e s 376

31.4.1...... Schritt 1: SEITENEINR - Seite einrichten ............ooiiiiii e 376
31.4.2...... Schritt 2: VORANSICHT - Seiteneinrichtung kontrollieren.............ccccco e 379
31.4.3...... Schritt 3: PLOT - Plot @USTURIEN .......ooiiiiiee e 380
31.4.4......PLOTDETAILSZEIG - Plot-Details anzeigen ............c.cooiuiiiiiieeiiiie e 381
31.4.5...... Ubung: Verschiedene SeiteneinfiChtUNGEN.............ooviuiieeeieeeeeeeeeeeeeeee e 382
31.4.6...... Plotten und Publizieren im HINtergrund ............coooiiiiiiiiiiie e 384
31.4.7...... SEINRICHTIMP - Seiteneinrichtungen importieren .............cccoiiiiiiiii i 384
31.4.8...... -SEITENEINR - BEfEhISZEIIE ......ccueeieiiieee et 384

31.5... PLOT modern: Layouts und ANSIiChESTENSIET ...........oiiiiiiee e 385
31.5.1...... Modell- und PapierbereiCh .............uuuuuiiiiiiiiiiie e e 385
31,52t  LAYOUL ..ot e e e — e e e et be e e aaae e e aeeeatbeeeenreeeabeeatraeeaans 386
31.5.3...... Schritt 1: Malstab + KONSIUKEON. ........c.ueiiiiie e e 387
31.5.4...... Schritt 2: Layout aktiVIEren ............ooii i 388
31.5.5...... Schritt 3: Rahmen und Schriftkopf €iNflUgen ..........cceiiiiiie e 389
31.5.6...... Schritt 4: Ansichtsfenster anpasseN.............ooooiiiiii i 390
31.5.7...... Schritt 5: Seite @INMCIEN .....coociiii e e 391
31.5.8...... Schritt 6: MaRstab Zuweisen UNd SPEITEN ..........cuiiiiiiiiiii et 392
31.5.9...... Schritt 7: Bemallungen IM AnsiChtSfenster. ... ..o 393
31.5.10.... Schritt 8: Druckvoransicht und PIOtteN.............ooeiiiie e 394

32....... Ansichtsfenster im Layout ... e s e 395
32.1...-AFENSTER - Ansichtsfenster im PapierbereiCh.............ccuuiiiiiiiiiiii e 395
32.2...-AFENSTER - Einzelnes, rechteckiges Ansichtsfenster...........cccoooiiiiii e 395
32.3...-AFENSTER POLYGONAL - Polygonale AnSiChtSfENSter ............cooiiiiiiiiii e 395
32.4 ...-AFENSTER OBJEKT - Umwandeln von Objekten in Ansichtsfenster.............ccooiiie 396
32.5 ... Arbeitsbereich und Fenster WEChSEIN............ i 396
32.6 ... Festlegen des Maldstabs im ANSIChESTENSIEN ...........vviiii i 396
32.7 ... -AFENSTER - AnSiChtSfeNSIer SPEITEN........oiiiiiiiiie e e 397
32.8 ... MANSFEN, -AFENSTER - Gespeicherte Ansicht einfligen und erstellen .............ccccccoiiiiiiincine. 398
32.9... Ansichtsfenster maximieren, MiniMIieren, WECNSEIN ........coouue it e e e e 400
32.10 . AFZUSCHNEIDEN - Ansichtsfenster zuschneiden .............ccoooiiiiiiiiiiiii e 401
32.11 .-AFENSTER EIN / AUS - Ansichtsfenster ein- und ausschalten ..............ccoooiiiiiiiiiii e 401
32.12 . AFENSTER - Mehrere AnSiChiSTENSIEr...........viiiiiiiiie e e e e e e e e e e enees 402
32.13. VPROTATEASSOC - Ansichtsfenster drehen.............oooi i 402
32.14 . Eigenschaften eines Ansichtsfensters Andern ... 403
32.15 . Layer in ANSICRESTENSTEN. ... et e ettt e e e e e et e e e e e e snte e e e e e nnteeaaeeanees 404
32.16 . LiNIENtYPSKAIIEIUNG ... ..eeeiieeiiee ettt e e ettt e e e e e bttt e e e s b et e e e s e e b e et e e e e e nnre e e e e eneeeas 405
32.17 . MVSETUP - Ansichtsfenster @uSHChIEN ..........c.ooiiiiiiii e s 406

33....... Eigenschaft BeSChIiftung........ccciiiiiiiiiii i 407
33.1... ANNOALLVISIBLE - Steuerung der MaRstabsanzeige ............cccceeiiiiiiiiiiiiiei et 407
33.2... OBJEKTMASS - Zuweisen und Entfernen weiterer MaRstabe..............oooiiiiiiiiiiiii e 408
33.3... AIOBJECTSCALEADD, AIOBJECTSCALEREMOVE - Aktuellen Maf3stab hinzufiigen bzw. entfernen ... 409
33.4 ... BESCHRZURUCK - Bearbeiten der TEXtPOSItION ..........ceiveoeiueeieeieee et een e 410
33.5... BESCHRAKT - Beschriftungen aktualiSieren..............ooceiiiiiiiiiieie e 410

12 © Ing. Gerhard Weinhausel



Anwender 2D AutoCAD 2024
33.6... ANNOTATIVEDWG - Zeichnung als BeschriftungsblocK.............ccooviiiiiiiiiii e 410
33.7 ... SAVEFIDELITY - Speichern fiurr vorherige AUTOCAD-VEISIONEN ...........coouiiiiiiiiiiiiieiiee et 411

34....... Einheiten und MaBStaDe.............ccoieiiiie i ———— 412
34.1 ... Einheiten MM im Modell und Papier (LayOUL)............uiiiii it a e e 413

34.1.1......Vorlage fUr MM VEIWENAEN .........ooiiuiiieiiiie ettt e et e e e e e st e e sneeeeaneeeeeneeeennneeas 413
34.1.2...... Schritt 1: MaRstab + KONSIrUKLION. ..........cociiiiiiic e 413
34.1.3...... Schritt 2: Layout und Ansichtsfenster erstellen...........cocccoiii i 414
34.1.4......Schritt 3: BEMABUNG .....ooiiiiiiitii et 416
34.1.5......Schritt 4: BESChIIfIUNGEN.......oo i e 417
34.1.6...... SCHIitt 5: SCIFAffUN ......oiieiiiie e 418
3417 .. SCHIILE B PIOTEN ...t 418
34.2 ... Einheiten und MafRstabe - BeiSpi€le MM ...........ooo i 419
34.2.1...... KUrs-RIiEMENSCNEIDE ... e 419
34,22 . KUISWEIIE .ttt bbbt et b e e bbbt eae e e b e e et e e bee st 420
34.3 ... Einheiten Meter im Modell
Einheiten Millimeter im Papi€r (LAYOUL) ........c.uiiiieiie ettt ree et e et e e et e e et e e e snte e e sneeeesseeeeanseeesnneeeanneeenn 421
34.3.1...... Vorlage fiir Modell Meter — Papier Millimeter erstellen ..o 421
34.3.2...... MaRstabsliSte @NPASSEN .........cciiiuiiiiie ettt e e e e e e e e e r e e e e aanaes 421
34.3.3...... BemalBlungsstil CADSchulung-M-MM-Bau erstellen..............ccooiiiiiiiiiniiiiiiceee e 422
34.3.4......V0rlage SPEICHEIN ... e 424
34.3.5...... Rahmen und Schriftkopf in MM ........oooiiiii e e e e 424
34.3.6...... Schritt 1: MaRstab + KONSTrUKLION...........oooiiiiiiie e 425
34.3.7 ...... Schritt 2: Layout und Ansichtsfenster erstellen...............ccooovoiiiie e 426
34.3.8...... SChritt 3: BEMAIUNG ..ottt ettt e et e st e e snee e e e 428
34.3.9...... Schritt 4: BeSChIIfIUNGEN ..o e 429
34.3.10.... SChritt 5: SCRIFAffUN ... e 430
34.3.11 ... SCHItE B: PIOMEN ..ottt ne e 430
34.4 ... Einheiten Zentimeter im Modell
Einheiten Millimeter im Papi€r (LAYOUL) .........oooioiiiiiie ettt see e et e et e e s nee e e snneeeeneeeeemneeeannneeenn 431
34.4.1...... Vorlage fur Modell Zentimeter — Papier Millimeter erstellen .............ccccoceeiiiiiniieiiee e 431
34.4.2...... MaRStabsliSte @NPaSSEN .......ccoouiiiiiiii e 431
34.4.3...... Bemalungsstil CADSchulung-CM-MM-Bau erstellen ............cccooveiiiiiiiiiiceceec e 432
G Y o] 4 - To [T o= [od 1=y o SRS 435
34.4.5......Rahmen und Schriftkopf in MM ........coooiiiiii e 435
34.4.6...... Schritt 1: MaRstab + KONSITUKLION. .........c.cooiiiiiiii e 436
34.4.7...... Schritt 2: Layout und Ansichtsfenster erstellen...........ccoccooiiiiiii e 437
34.4.8...... Schritt 3: BEMABUNG ... .ooiiiiiii i 439
34.4.9......Schritt 4: BESChIIfIUNGEN.......ooii e e 440
34.4.10.... SChIitt 5: SCIFAffUN .......iiiiiei e 441
34.4.11 ... SCHIItt B PIOTIEN ... e 441
34.5 ... Allgemeine Vorlage fUI CIM ........ooo ittt e et e s at e b e e e bt e e e saneeesnneeean 442
34.5.1......Vorlage flr CM rStEIIEN ........coueiiiiiii et 442
34.5.2...... Bemallungsstil CADSchulung-CM erstellen ......... ... 443
JC 7S TRC TV o 4 = To [ I o<1 [od o 1=y o I PP 445
34.5.4......Rahmen und Schriftkopf in CIM .........oooiiiiiiiie e e e 445
34.6 ... Einheiten CM im Modell und Papier (LayOUL) ..........coiiiiiiiiiiiiiiieeiiee et 447
34.6.1......Vorlage fUr CM erStEIIEN .......coouiiiiiii e 447
34.6.2...... MaRStabSsliSte @NPASSEN .......ccccuiiiiiiii et 447
34.6.3...... BemaBungsstil CADSchulung-CM-Bau erstellen .............coccieeiiiieiiiii e 448
34.6.4......VOrlagE SPEICNEIN ...ttt e e e e ettt e e e s b e e e e e e eas 451
34.6.5...... Rahmen und SchriftkoOpf in CIM .........oooiiiiiiiei et 451
34.6.6...... Schritt 1: MaRstab + KONSIUKLION. ..........oiiiiiiiii e 452
34.6.7...... Schritt 2: Layout und Ansichtsfenster erstellen............ccoiiiii e 453
34.6.8...... SChIitt 3: BEMAUNG ...ttt e e e et e e e e et e e e e e e e neee e e e e annees 455
34.6.9...... Schritt 4: BeSChIftUNGEN.......cooiii et e e 456
34.6.10.... SCHIitt 5: SCIFAffUN ......coiiiiie ettt 457

© Ing. Gerhard Weinhausel 13



AutoCAD 2024 Anwender 2D
34.6.11 ... Schritt 6: Detail mit anderem Malstab .............cccoiiiiiiiiiii e 458

34.6.12.... SCHIIE 72 PIOHEN ...ttt st e 459

34.7 ... Einheiten und MaRstabe - BeiSpi€le CM ...........ooo i 460

3471 . KUIS-HAUSAELAI] ... e e e 460

34.7.2...... KUIS-HAUSEINGANG ....eiiiiiiiiiiii ettt ettt e e e ettt e e e e et e e e e e saneeeeeeeeabeeeeeeannes 461

34.7.3...... KUrS-MODEIStUCK-LAYOUL .......ccciiiiiiiieieeiiiiit ettt e e et e e e e e e re e e e e s eentraeeaeeenees 462

34.7.4...... KUrS-HOIZVEIDINAUNG ...ooiiiiiiiiiiii ettt ee s 463

35....... Datenaustausch / Datenweitergabe, Reparatur............ccccviiiiininieinniii e 464
35.1 ... ETRANSMIT - Daten WeItErgEDEN........coo i ettt et e e e e et e e e e e e eneeeeaaeennes 464

35.2 ... cETRANSIMIT L.ttt h et ea e bt e ea et e bt e bt e ebe e e bt et e e ebe e et e e e an e e bt ebneeneenane e 464

35.3... ZCHNGWDHERST - Zeichnungswiederherstellungs-Manager.............ccceviieeiiiiieniiie e 465

35.4 ... ALLEWIEDERHERST - DWG FEPAMEIEN .....cueiiuiieiiieeieesiiiestieeiteesiee et e sieeanteesteesnteesneeenteesnaeeseesnneenneesnnens 465
35.5... WHERST - DWG FEPAIMEIEN .....ceeiuiiiiiitiee ittt ettt ettt s e e ekt eae e e bt e e anb e e nneeeenanee s 465
36....... 3T = N 466
14 © Ing. Gerhard Weinhausel



Anwender 2D AutoCAD 2024

2 Die AutoCAD Benutzeroberflache
2.1 Dateiregisterkarte Start

Das erste Bild von AutoCAD ist die Registerkarte “Start“. Diese Registerkarte wird, sofern aktiviert, angezeigt auch wenn
andere Zeichnungen gedffnet sind. Die Tastenkombination STRG + POS1 und der Befehl GEHEZUSTART wechseln auf
die Registerkarte Start.

Arbeitsbereich: Werkzeugkasten:
MF-Leiste / Gruppe: Pull-down-Menti:
Tastatur-Befehl: GEHEZUSTART
Tastatur-Kiirzel:
Ab AutoCAD Version: 2016 In AutoCAD LT verflgbar: Ja
nv DELSs Autodesk AutoCAD 2024 - NICHT FUR DEN WIEDERVERKAUF » | sticmwert oder Frage eingeven -} § -B - - O X
Start  Einfigen Beschiifien Parametrisch  Ansicht Verwalien  Ausgabe  Add-ins  Zusammenarbeiten  ExpressTools  Verfugbare Apps (=1~
S @
Zeichnen ~ Andem ~ Beschriftung ~ Layer ~ Block ~ Eigenschaften ~ +| Gruppen ~ | Dienstprogramme ~ | Zwischenablage | Ansicht  »
= Stat  +
X
AutoCAD 2024 Zuletzt verwendet Ankiindigungen
@i ‘ Y = |EM| Sortieren nach Zuletzt gedffnet vl [e}
Neu ‘ v
= sils,  Marz 2023: Haben Sie dies
e “‘2; E‘ﬂ,ﬂ {@} schon versucht:
= =™ Bereinigen von Layern
Zuletzt verwendet = @&ﬁ
Entdecken Sie neue
Autodesk-Projekte i a e - Techniken zur Layer-
Verwaltung, mit denen Sie
Schulungen Floor Plan Data Extraction Assembly Sample Objekte auf bestimmten
Sample and Multileader...
Meine Einblicke 300323, 11115 300323, 1115 300323, 1115 zusamment
loschen sowie Layer
zwischen zwei Standards
konvertieren konnen
or
s,  Februar 2023: Haben Sie
{@} dies schon versucht:
7= Objektfangspur
Verbinden
Willkemmen Gerhard!
Neue Funktionen aticadeeat
Online-Hilfe

ot alon s Helfen Sie uns dabei, unsere Produkte zu
Kundensupport verbessern
AutoCAD-Mobil-App

AutoCAD-Web-App

Feedback senden

Registerkarte START

Die Voransicht in der Mitte kann zwischen Listen- und Rasteransicht umgeschaltet werden. Daneben befindet sich in der
Rasteransicht ein Sortierfeld mit den Mdglichkeiten nach Name oder Zuletzt gedffnet als Wahimdglichkeit.

St:LAD2NZE Zuletzt verwendet §
:
| §
offnen... - i= |am| Sortieren nach Name ~ 4 Q, 6’
e ¢
Neu | ~ + Name g
{
v Zuletzt geoffnet i

Y Iy |
Zuletzt verwendet _Iﬁ : 5
Autodesk-Projekte = 5 %
e y  min'e O R T i At

Rasteransicht - Sortierfeld

In der Rasteransicht wird uber den Pfeil neben dem Sortierfeld die Reihenfolge gewechselt.

AutoCAD 2024 Zuletzt verwendet
Offnen... e = |E® Sortieren nach Name MBS o

Neu

!>-\rwwmwuwawu’\_.

Rasteransicht - Sortierreihenfolge

© Ing. Gerhard Weinhausel 19



Anwender 2D AutoCAD 2024

2.2 Farbschema

AutoCAD benutzt beim ersten Start ein dunkles Farbschema, das auf Hell umgestellt werden kann.

A-Ew EELLTS+- = 7 Freigeben nvDEJEBE{;EE@' - = =9 Freigeben

Start  Einfiigen  Beschriften  Parametrisch  Ansicht  Verwalten Start  Einfigen  Beschnften  Parametrisch  Ansicht  Verwalten

/' = @ A VI R

g = [es] Zﬂl| -
B- [\ o]l BB- E

Zeichnen « Andern ~ Zeichnen « Andern ~

Bogen Linie Polylinie Kreis  Bogen

R
i

Zeichnung1* = Start  Zeichnungl* x -

Farbschema Dunkel Farbschema Hell

A

Tex:

-

Die Umstellung erfolgt iber den Befehl OPTIONEN » Registerkarte Anzeige » Bereich Fensterelemente » Farbschema:

T i L N S NP RS PN

Schnellauswahl... Aktuelles Profil: AutaCAD 2024 Kurs 1
3
Taschenrechner Dateien Anzeige  Offnen und Speichem  Plotten und Publizieren %
Anzahl i
Fensterslemente Jl
Suchen...
: Farbthems: | Dunkel v/ ‘;
[ Optionen... m :
WWF’\}
Rechtsklick in der Zeichenflache - OPTIONEN Einstellen des Farbschemas

© Ing. Gerhard Weinhausel

23



Anwender 2D AutoCAD 2024

3 Datei Neu, Offnen, Speichern, Vorlage

Die wichtigsten AutoCAD Dateitypen:

® DWG - die Zeichnung (verschiedene Versionen)
® DWT - die Zeichnungsvorlage

3.1 NEU - Neue Zeichnung beginnen

Beim Start 6ffnet AutoCAD die Registerkarte Start - von dort kann mit der eingestellten Standardvorlage eine neue

Zeichnung begonnen werden. Aus einem ausklappbaren Listenfeld kdnnen weitere Vorlagen gewahlt werden.

o -

Neu » ...

Schnellzugriffwerkzeugkasten:
B-Plerer as<=-~ - st
Plus Rechtsklick):

Dateiregisterkarte

Start - Ausklappmen(:

Iils:;art +

* Start

—+ Meue Zeichnung

™ Meu.. I::?

[ Offnen...

H Alle speichern
Alle schliefien

i et e M e S P e ]

i

Werkzeugkasten: Standard
B EIERE IR

G- |PHEHEIEERSSE@

= Start |+ ? Werkzeugkasten: Standard-Beschriftung
D New BEEIEEETIET R
B Offnen. 5 s> - EEFNBEI®
F
J

Pull-down-Men(: Datei » Neu...
Tastatur-Befehl: NEU
Tastatur-Kirzel:

X

Ab AutoCAD Version: 12

In AutoCAD LT verfligbar: Ja

A Vorlage auswahlen

Suchen in: | Template v| E} x E_“_ Ansicht = Extras -
% Name . Vorschau
Offnen... - PTWTemplates
Verauf SheetSets
Neu @ v A=0 Bacad -Mamed Plot Styles.dwt
_ 5 [ acad -Named Plat Styles3D.dwt
Dokumente R acad.dwt
EZacadaD.dwt
" [zl acadISO -Named Plot Styles.dwt
Desktop BacadlSO -Named Plot Styles3D.dwt

Offnen...

[]

Neu

acadiso.dwt [ Tutorial-mMfg.dwt

Vorlagen durchsuchen... {rj

Weitere Vorlagen online abrufen... < >
Datei E i

Plansatz erstellen... siname |‘ac‘ad'5°'dWt v| Offnen E|
Datetyp: |Zeichnungsvorlage (* dwt) R || Abbrechen |

Bacadiso.dwt
EacadisoBD.dw’t

[ Tutorial-iArch.dwt
i Tutorial-iMfg.dwt
BTutorial-mArch.dwt

Registerkarte Start

HINWEIS:

Bis Sie eine eigene Vorlage erstellt haben, sollten Sie
Dialog die Anzahl der Dezimalstellen einstellen.

Vorlage ACADISO.DWT wahlen

mit der Vorlage ,Acadiso.dwt‘ beginnen und mit dem Einheiten-

© Ing. Gerhard Weinhausel

55




AutoCAD 2024 Anwender 2D

3.2 NEU - Neue Zeichnung ohne Vorlage beginnen

Uber den Befehl NEU (Anwendungsmenii, Schnellzugriffswerkzeugkasten) kann auch eine Zeichnung ohne Vorlage
begonnen werden. Wahlen Sie das Optionsmenii neben dem Button Offnen:

Dateiname: |acadiso.dwt ~ |E Offren 3| ‘

Dateityp: | Zeichnungsvorage (*.dwt) d | Ortnen

Ohne Vorlage - Britisch &ffnen

Ohne Vorlage - Metrisch 6ffnen

3.3 EINHEIT - Einheiten und Anzeigegenauigkeit einstellen

Falls Sie mit der Vorlage ACADISO.DWT oder ohne Vorlage beginnen sollten Sie die Einheitensteuerung aufrufen
und die Anzeige der Dezimalstellen einstellen. Der Befehl EINHEIT steuert die Art und Genauigkeitsanzeige der
Zeichnungseinheiten.

nv Zeichnungs N
programme . . .
Zeichnungsprogramme > Einheit

Arbeitsbereich: Werkzeugkasten:

MF-Leiste / Gruppe: Pull-down-Menu: Format » Einheiten...
Tastatur-Befehl: EINHEIT
Tastatur-Befehl: -EINHEIT
Tastatur-Kurzel:

Ab AutoCAD Version: 12 In AutoCAD LT verfligbar: Ja

Die Darstellung der Genauigkeit wird tber den Befehl EINHEIT und dem Dialog eingestellt. Bitte beachten: Die letzte
Dezimalstelle wird gerundet angezeigt.

A Zeichnungseinheiten

Lange Winkel

Typ: Typ:

| Dezimal w | | Dezimalgrad w |

Genauigkeit: Genauigkeit:

[0.00 v |oo0 v|
[Jim Uhrzeigersinn

L G om ol v e e ey

P

[ ok ]| mpbrechen | | Richtung.. | | Hife |

Die Art der Einheiten kann Uber die Statusleiste angezeigt und gedndert werden.

Architektur
v Dezimal

e W o ] .
 Enheiten h Konstruktion
vl Alktuelle Zeichnungseinheiten Bruch
v Vollbild EINHEIT Wissenschaftlich

00% - #F ~ 4 Do EE Etéjezimﬂ = E Dezimal e

Statusleiste Anpassen Einheiten EINHEIT - Auswahlmenu

56 © Ing. Gerhard Weinhausel



Anwender 2D AutoCAD 2024

5 Objekt, Griffe, Objektfang
5.1 LINIE - das Grundelement

Die Linie ist das grundlegende Objekt in AutoCAD. Im Allgemeinen zeichnen Sie Linien, indem Sie Koordinatenpunkte oder
Mafle wie zum Beispiel Winkel, angeben. Linien kénnen aus einem Segment oder einer Reihe verbundener Segmente
bestehen; jedes Segment ist jedoch ein separates Linienobjekt. Sie kdnnen eine Linienfolge schlieRen, so dass das erste
und das letzte Segment miteinander verbunden werden und eine geschlossene Kontur ergeben.

Arbeitsbereich: Zeichnen & Beschriftung Werkzeugkasten: Zeichnen
MF-Leiste / Gruppe: Start / Zeichnen 5‘.1 SO, @ g E
Ao & 75 CHis - EEDEA%
“Linie [Polylinie Kreis  Bogen Pull-down-Menu: Zeichnen » Linie

- - - Tastatur-Befehl: LINIE
Zeichnen = Tastatur-Kurzel: L
Ab AutoCAD Version: 12 In AutoCAD LT verflgbar: Ja

Befehl: LINIE

Ersten Punkt angeben:

Nachsten Punkt angeben oder [Zurick]:

Nachsten Punkt angeben oder [SchlieBen/Zurlick]:

Option Erklarung
Zuriick Geht innerhalb des Befehles zurlick.
Schlief3en Verbindet den letzten Punkt mit dem Startpunkt des Befehles.

Rufen Sie den Befehl LINIE auf.

Legen Sie den Startpunkt fest.

Legen Sie den 2. Punkt fest.

Legen Sie alle weiteren Punkte fest.

Wenn Sie einen falschen Punkt eingegeben haben, geben Sie z Uber Tastatur ein bzw. wahlen Sie
Kontextmen( » Zurtick.

Driicken Sie die EINGABETASTE, um die Linie fertig zu stellen oder wéhlen Sie aus dem Kontextmeni
EINGABE.

R1428.49

] Eingabe
. Abbrechen
Letzte Eingabe »

SchlieBen
h Zuriick

OFang-Uberschreibungen ¥

Pan

Zoom

©) 4

SteeringWheels
Taschenrechner

Linien mit Kontextmen

© Ing. Gerhard Weinhausel 69



AutoCAD 2024 Anwender 2D

6 Objektwahl
6.1 Objektwahl einzeln

Am Fadenkreuz wird eine Auswahlbox — die PICKBOX dargestellt. Die Auswahlbox (PICKBOX) am Fadenkreuz wird ,leer*
dargestellt — dadurch ist das Objekt unter dem Fadenkreuz besser erkennbar. Wenn die Pickbox auf einem Objekt verweilt,
wird das Objekt verdickt und dunkler (bzw. heller) dargestellt. Die Auswahl selbst erfolgt durch einen einfachen Linksklick
wodurch das Objekt blau und verdickt dargestellt wird, zusatzlich werden die Objektgriffe angezeigt.

Al 9
L
- - ] }
Auswahlvoransicht Objekt gewahit

Bei der Objektwahl wird ein sogenannter Auswahlsatz gebildet. Werden weitere Objekte gewahlt, wird durch ein Plus am
Fadenkreuz deutlich gemacht, das diese Objekte zum Auswahlsatz hinzugefligt werden.

6.2 Objektwahl aufheben

Driicken Sie ESC und die gesamte Objektwahl wird aufgehoben.

6.3 Objektwahl Fenster

Wenn Sie neben ein Objekt klicken und die Maus bewegen beginnt AutoCAD mit einem Auswahlrechteck. Ziehen Sie
beim Rechteck von links nach rechts so spricht man von der Objektwahl ,FENSTER": Es werden alle Objekte gewahlt die
VOLLSTANDIG im Wahlfenster enthalten sind. Das Auswahlrechteck wird ausgezogen und blau dargestellt.

Von LINKS nach RECHTS » FENSTER

6.4 Objektwahl Kreuzen

Wenn Sie neben ein Objekt klicken und die Maus bewegen beginnt AutoCAD mit einem Auswahlrechteck. Ziehen Sie
beim Rechteck von rechts nach links so spricht man von der Objektwahl ,KREUZEN®: Es werden alle Objekte gewahlt die
IRGENDWIE (vollstandig oder teilweise) im Wahlfenster enthalten sind. Das Auswahlrechteck wird gestrichelt und griin
dargestellt.

Von RECHTS nach LINKS » KREUZEN

74 © Ing. Gerhard Weinhausel



Anwender 2D AutoCAD 2024

6.5 Auswahlwahlsatz: Objekte aus Auswahl entfernen

Ob Sie einzeln, durch Fenster oder Kreuzen die Objekte wahlen — immer wieder passiert es, dass Sie zu viele oder das
falsche Objekt wahlen. Sie kdnnen Objekte aus dem Auswahlsatz entfernen (bevor Sie die Objektwahl abschliefsen oder
den Bearbeitungsbefehl aufrufen) indem Sie die Objekte bei gedriickter UMSCHALTTASTE noch mal wahlen.

Durch die Anzeige eines PLUS oder MINUS am Fadenkreuz wird deutlicher gemacht, dass Objekte zum Auswahlsatz
hinzugefugt oder aus dem Auswahlsatz entfernt werden.

o — H.=m

PLUS - Hinzufugen MINUS - Entfernen (UMSCHALTTASTE gedriickt)

6.6 HIGHLIGHT - Objekte ausleuchten

Normalerweise werden die Objekte bei der Objektwahl verdickt und hervorgehoben dargestellt — dieser Vorgang wird
+Ausleuchten“ genannt. Dies wird durch die Systemvariable HIGHLIGHT (Standardwert = 1) gesteuert. Es kommt

manchmal vor, dass diese Variable durch Zusatzmakros auf 0 gesetzt wird. AutoCAD leuchtet dann die Objekte bei der
Objektwahl nicht aus. Stellen Sie HIGHLIGHT wieder auf 1.

6.7 Auswahl Lasso

Durch ,Dricken und Ziehen“ kann eine unregelmaflige Lasso-Auswahl erstellt werden. Je nach Zugrichtung wird dabei
eine Kreuzen-Auswahl oder eine Fenster-Auswahl erstellt. Durch Driicken der Leertaste wahrend des Ziehens kann der
Modus Fenster/Kreuzen gewechselt werden bzw. zusatzlich die Objektwahl Zaun gewahlt werden.

A Optionen

Aktuelles Profil: AutoCAD 2024 Kurs 8§ Aktuelle Zeichnung:  Zeichnung? dwt
Dateien  Anzeige Offnen und Speichem  Plotten und Publizieren  System  Benutzersinstellungen  Zeichnen 3D-Modelierung  Auswahl | Profil
Pickbox-Grole Griff-Grale
. i m i

Auswahimodi Griffe
Objekt vor Befehl Griff-Farben...
[IMit Umschalttaste zur Auswahl hinzufiigen Griffe anzeigen
Objektgruppe [[] Griffe in Blécken anzeigen
[] Assoziativschraffur Grifftips anzeigen
| Implizierte Fensterauswahl [+] Dynamisches Griffmeni anzeigen

[] Driicken und Ziehen auf Objekt zulassen [Z] STRG-Wechseln zulassen

I. Dricken und Ziehen fur Lasso zulassen | w Enzelnen Griff auf Gruppen anzeigen

e e e (e e

Einstellung Lassoauswahl

- — e
/ / Y / .‘

Lasso KREUZEN Lasso FENSTER Lasso ZAUN

© Ing. Gerhard Weinhausel 75



AutoCAD 2024

Anwender 2D

10.2
10.2.1

Angeben von Koordinaten
Absolut kartesisch

Wenn Sie die genauen Koordinaten eines Punktes kennen, geben Sie diese Koordinaten im Format X,Y an.

Um eine Linie vom Punkt X=100 und Y=100 nach X=200 und Y=100 zu zeichnen geben Sie folgendes an:

Befehl:

LINIE

Ersten Punkt angeben: 100,100
Nachsten Punkt angeben oder [Zuriick]: 200,100
Nachsten Punkt angeben oder [Zuriick]:

UBUNG: Rechteck absolut kartesisch

Es soll ein Rechteck mit Breite=100 und H6he=50 gezeichnet werden. Die linke untere Ecke befindet sich auf der
Koordinate 100,100.

P4:100,150

Befehl:

P1:100,100

LINIE

P3:200,150

Rechteck absolut kartesisch

Ersten Punkt angeben: 100,100

Nachsten
Nachsten
Nachsten
Nachsten
Nachsten

Punkt
Punkt
Punkt
Punkt
Punkt

angeben
angeben
angeben
angeben
angeben

oder
oder
oder
oder
oder

[Zuriick]: 200,100

[Zuriick]: 200,150
[SchlieRen/Zuriick]: 100,150
[SchlieRen/Zuriick]: 100,100
[SchlieRen/Zuriick]:

P2:200,100

104

© Ing. Gerhard Weinhausel



AutoCAD 2024 Anwender 2D

13.2 AutoTracking: Objektfangspur AUTOSNAP

Bei den Objektfangspuren werden temporare ,Linien” erzeugt — die Ausrichtungspfade — welche als Bezugslinien dienen
konnen. Diese Ausrichtungspfade gehen von Objektfangpunkten (Endpunkt, Mittelpunkt, ...) aus. Der groRe Vorteil liegt
darin, dass Sie Hilfskonstruktionen vermeiden und dadurch schneller sind. Objektfangspuren sind IMMER mit einem
Objektfang verbunden. Es muss ein Objekifang gewahlt werden bzw. der fortlaufende Objektfang aktiviert sein damit
Sie Spurpunkte bestimmen konnen. Die Objektfangspuren stehen auch bei Bearbeitungsbefehlen zur Verfiigung,
beispielsweise bei KOPIEREN oder SCHIEBEN.

Der Objektfangmodus kann am einfachsten durch Klicken in der Statusleise auf AUTOSNAP ein und ausgeschaltet werden.
Ebenso erreichen Sie durch einen Rechtsklick auf AUTOSNAP das Kontextmenu » Einstellungen.

Ab AutoCAD Version: 14 \ In AutoCAD LT verfligbar: Ja

Fang-Referenzlinien anzeigen - Ein
Objektfangspur - AUTOSNAP (F11)

[T - A’ A 1:1/100%

 Objektfangspuren l} J Fang-Referenzlinien anzeigen - Aus
oy ey Objektfangspur - AUTOSNAP (F11)
v Vollbild L@ . J'\‘ A 1:1/100% - Objektfangspur-Einstellungen...
~| 2%~ 4|0 97 - $ ;
oo~ | % - + % 5] Objektfangspur AUTOSNAP (F11) EIN ExE X A /o
Statusleiste Anpassen bzw. AUS Objektfangspur Einstellungen

Objektpunkte fiir die Objektfangspuren zur Verfligung stellen

Aktivieren Sie einen oder mehrere Objektfangmodi. Sie kdnnen unter Endpunkt, Mittelpunkt, Zentrum, Punkt, Quadrant,
Schnittpunkt, Einfligepunkt, Parallele, Verlangerung, Lot und Tangente wahlen. Bei Lot und Tangente werden die
Ausrichtungspfade lotrecht bzw. tangential zum ausgewahlten Objekt verfolgt.

Spurpunkt markieren

Wenn Sie von einem Befehl zur Eingabe eines Punkts aufgefordert werden, zeigen Sie mit dem Cursor auf den gewlinschten
Objektpunkt (NICHT auf den Punkt klicken). Ein kleines Pluszeichen wird angezeigt. Der temporare Ausrichtungspfad wird
sichtbar, wenn Sie den Cursor vom festgehaltenen Punkt fortbewegen. Sie kdnnen mehrere Punkte sammeln.

Spurpunkt freigeben
Zeigen Sie mit dem Cursor auf die Markierung des Punkts (NICHT klicken). Nach kurzer Zeit verschwindet der Spurpunkt.

UBUNG: Briefkuvert von Mitte

Es soll ein ,Briefkuvert® gezeichnet werden. Verwenden Sie dazu eines der vorher gezeichneten Rechtecke bzw. zeichnen
Sie zuerst ein neues Rechteck.

B T SR

Mittelpunkt: < 0.00°, Mittelpunkt: < 90.00°

® Rufen Sie die Linie auf.

® Rechtsklick auf AUTOSNAP P Einstellungen

® Objektfangspur: ein
Objektfang: ein
Wahlen Sie zumindest Objektfang: Endpunkt, Mittelpunkt
Schlief3en Sie den Dialog mit OK

® Klicken Sie auf den oberen rechten Endpunkt des Rechteckes.

118 © Ing. Gerhard Weinhausel



Anwender 2D AutoCAD 2024

16 Kreis, Bogen, Ellipse, OFANG
16.1 KREIS

Neben der Linie ist der Kreis das wichtigste Objekt in AutoCAD. Die KenngrdéRRen sind der Mittelpunkt (Zentrum), Radius,
Durchmesser, 2 oder 3 Punkte am Kreis und Tangenten an andere Objekte.

Arbeitsbereich: Zeichnen & Beschriftung Werkzeugkasten: Zeichnen
MF-L.elste./Gruppe: Stir_’flfze‘lchnen iS00 ok Mo x
Gl c i BEHDEA%S

Hinie. Polylinief freis | Bogen =z - Pull-down-Menu: Zeichnen » Kreis » ...

Pr— Tastatur-Befehl: KREIS
Tastatur-Kurzel: K
Ab AutoCAD Version: <12 In AutoCAD LT verfliigbar: Ja
KREIS - Ausklappmeni: Je nach Konstruktion wird die gewiinschte Kombination aus dem

@ Ausklappmeni gewahlt — dadurch wird der Befehl mit den passenden Optionen in der richtigen

Kreis Reihenfolge und dem erforderlichen Objektfang aufgerufen. Achtung: Bei einer Befehlswiederholung

. wird nur der Befehl (ohne Optionen) wiederholt.

@ Mittel, Radius
@ Mittel, Durchrm
( ) 2 Punkte

C:} 3 Punkte

@ Tan, Tan, Radius
O Tan, Tan, Tan

O &

KREIS: Radius KREIS: Durchmesser KREIS: 2 Punkte
.- KREIS: Tan, Tan, Tan = 3 Punkte (3 “

KREIS: 3 Punkte x Objektfang Tangential) KREIS: TTR

Befehl: KREIS
Mittelpunkt fiir Kreis angeben oder [3P/2P/Ttr (Tangente Tangente Radius)]:

Option Erklarung

Mittelpunkt Zeichnet einen Kreis auf der Grundlage eines Mittelpunkts und eines Durchmessers oder Radius.
3P Zeichnet einen Kreis durch drei angegebene Punkte.

2P Zeichnet einen Kreis durch Angabe zweier Punkte des Durchmessers.

TTR (Tangente Tangente | Zeichnet einen Kreis mit einem bestimmten Radius, der zwei Objekte tangential berihrt.
Radius)
TAN TAN TAN Dabei handelt es sich um einen Kreis durch 3 Punkte, wobei der Objektfang TANGENTE eingeschaltet ist.

Vor AutoCAD 2016: Wenn Sie die Darstellung vergroRern werden die Kreise aus Geschwindigkeitsgrinden ,eckig®
dargestellt. Sie kénnen die Darstellung neu ,rund” berechnen lassen, indem Sie REGEN oder REGENALL aufrufen.

© Ing. Gerhard Weinhausel 147



AutoCAD 2024 Anwender 2D

16.4 OFANG ZEN - Zentrum

Mit dem Objektfang Zentrum wird der Mittelpunkt eines Bogens, eines Kreises oder einer Ellipse gefangen. Der Objektfang
Zentrum fangt auch das Zentrum von Kreisen, die Teil eines Volumenkorpers, eines Korpers oder einer Region sind. Um
ein Zentrum zu fangen, bewegen Sie den Cursor auf den Kreis, den Bogen oder die Ellipse, und klicken, wenn das Symbol
fir den Fang des Zentrums angezeigt wird.

Arbeitsbereich: Werkzeugkasten: Objektfang
MF-Leiste / Gruppe: ,_n;—n|n/=/u(>n<j:(\_ @0®|_$_//¢% o |):'/n[ﬁf.§

Pull-down-Meni: Extras » Entwurfseinstellungen » Register Objektfang
Tastatur-Befehl: ZEN
Tastatur-Kurzel:

Ab AutoCAD Version: < 2000 In AutoCAD LT verfugbar: Ja

[ﬁ]x

Das Prinzip: Sie zeigen das Objekt — AutoCAD berechnet den Punkt!

* ) [zenm

Beim Stehenbleiben auf dem Kreis wird das Zentrum Wenn das Fadenkreuz den Kreis verlasst bleibt die
berechnet und die Zentrumsmarke gezeichnet Zentrumsmarke erhalten

(1
\ s [

Die Zentrumsmarke kann auch fir den OFang verwendet Wenn sich das Fadenkreuz der Zentrumsmarke nahert

werden wird der Objektfang wieder berechnet
LINIE — Zeigen und Klicken Kreis 1 ... Zeigen und Klicken Kreis 2... ... Fertig

152 © Ing. Gerhard Weinhausel



AutoCAD 2024 Anwender 2D

17 Zentrumsmarkierung und Zentrumslinie

AutoCAD kennt Befehle zur Erzeugung von assoziativen Mittellinien bei Kreisen, Bégen und Linien. Bei einer Anderung
der Ursprungsobjekte andern sich auch die Zentrumsmarkierungen und Mittellinien.

ZENTRUMSMARKIERUNG ZENTRUMSMARKIERUNG
Kreis Bogen

ZENTRUMSLINIE ZENTRUMSLINIE
Linien Linien

Die Darstellung und GroRe wird durch eine Reihe von Systemvariablen bestimmt, wobei es Unterschiede zwischen
Vorlagen mit metrischen oder britischen Einheiten gibt — die Unterschiede betreffen den Uberstand und den Linientyp.

Befehl: SETVAR

Variablenname eingeben oder [?]: ?
Aufzulistende Variable(n) eingeben <*>: cent*
CENTERCROSSGAP 0.05x

CENTERCROSSSIZE 201X

CENTEREXE 3.5000

CENTERLAYER maktuellen verwenden
CENTERLTSCALE 1.0000

CENTERLTYPE scenter2*
CENTERLTYPEFILE macadiso.lin*
CENTERMARKEXE EIN

HINWEIS /| WARNUNG:

Zum Zeitpunkt der Erstellung dieses Skriptums wurden bei Offnen einer alten Zeichnung die Systemvariablen wie bei einer
Vorlage mit BRITISCHEN Werten und der Linientypdatei ACAD.LIN gesetzt.

Allgemeine Eigenschaften Layer und Linientyp:

Die Systemvariable CENTERLAYER (gespeichert in der Zeichnung) gibt den Layer fur Zentrumsmarkierungen und
Mittellinien an.

Wert Erklarung
. (Punkt) . bedeutet ,aktuellen verwenden*
Layername Die Elemente werden auf den angegebenen Layer gelegt

Die Systemvariable CENTERLTSCALE (gespeichert in der Zeichnung) legt den Linientypfaktor (Objektlinientypfaktor) fiir
Zentrumsmarkierungen und Mittellinien fest.

Wert Erklarung
1 (Standard) Jede reelle Zahl aufRer Null

Die Systemvariable CENTERLTYPE (gespeichert in der Zeichnung) legt den Linientyp fur Zentrumsmarkierungen und
Mittellinien fest.

Wert Erklarung
Center2 (Standard) Linientyp CENTER2 aus ACADISO.LIN bzw. ACAD.LIN
. bedeutet ,aktuellen verwenden*

156 © Ing. Gerhard Weinhausel



AutoCAD 2024 Anwender 2D

20 Abfragebefehle
20.1 Schnelleigenschaften

Die Schnelleigenschaften zeigen nach Objektwahl eine anpassbare Auswahl der Objekteigenschaften.

Arbeitsbereich: Werkzeugkasten:
MF-Leiste / Gruppe: Pull-down-Men:
Tastatur-Befehl: SCHNELLEIGENSCH
Tastatur-Kirzel: STRG+UMSCHALT+P

Ab AutoCAD Version: 2009 In AutoCAD LT verfligbar: Ja
g Linie - s
Farbe W VonLayer
Layer 0
Linientyp VonLayer
Lénge 167.44

Schnelleigenschaften einer Linie

Uber die Statusleiste kann die Anzeige ein- und ausgeschaltet werden.

Schnelleigenschaften - Ein
QPMODE

4B = =

Pt Y,
+ Schnelleigenschaften h j
A oy Schnelleigenschaften - Aus

vy

v Vollbild ALIEIELE Einstellungen fir Schnelleigenschaften...
oo%- & - + % BE] b+ Bl | = r100%~ &~ + [Eofe @ =
Statusleiste Anpassen Schnelleigenschaften QPMODE EIN QPMODE - Auswahlmenti
bzw. AUS

Uber das Auswahlmenii in der Statusleiste wird der Dialog fiir die Darstellung aufgerufen.

A Entwurfseinstellungen

Objekifang  3D-Objektfang Dynamische Eingabe Schnelleigenschaften | Wechselnde Auswahl lz‘z‘

[ Schnelleigenschaftenpalette fiir Auswahl anzeigen (STRG+UMSCHALT+P)

Palettenanzeige
Alle Objekte

Mur Objekte mit angegebenen Eigenschaften anzeigen

Palettenposition
(®) Cursorabhangig
Quadrart Oben rechts >
Abstand in Pixeln DI
(O Statisch
Palettenverhalten

[ Palette automatisch ausblenden

Minimale Anzahl von Zeilen

(o] [t | i

Einstellen der Schnelleigenschaften

186 © Ing. Gerhard Weinhausel



AutoCAD 2024 Anwender 2D

20.10 ABRUNDEN - Abrunden von Objekten

Beim Abrunden werden zwei Objekte durch einen genau eingesetzten Bogen mit festgelegtem Radius verbunden. AutoCAD
zeichnet den Bogen in jene Ecke die Sie durch die Objektwahl zeigen. Vorgabemafig werden alle Objekte aulier Kreisen,
Vollellipsen, geschlossenen Polylinien und Splines beim Abrunden gestutzt. Sie kdnnen die Option Stutzen verwenden,
um festzulegen, dass abgerundete Objekte ungestutzt bleiben. Sie missen beim Abrunden zuerst den Abrundungsradius
eingeben — dieser Radius wird beibehalten bis Sie ihn wieder andern.

Besonders praktisch ist die Mdglichkeit eine Ecke zu bilden, indem das zweite Objekt mit gedriickter UMSCHALT-Taste
gewahlt wird - dabei wird ein Radius 0 verwendet, ohne dass er vorher auf 0 gestellt werden muss.

Arbeitsbereich: Zeichnen & Beschriftung Werkzeugkasten: Andern

MF-Leiste / Gruppe: Start / Andern ‘ oc% N EE 4, o E D—- X
4+ Verschieben O Drehen ﬂ; Stutzen - o - .

& Y o N ran =
@3 Kopieren A Spiegeln =i * = L+ I/ lMI lD[]
[T}, Strecken 5] Skalieren 22 Reihe - = Pull-down-Menii: Andern » Abrunden
Tastatur-Befehl: ABRUNDEN
Tastatur-Kirzel: AR
Ab AutoCAD Version: 12 In AutoCAD LT verfligbar: Ja

Andern ~

Befehl: Abrunden
Aktuelle Einstellungen: Modus = STUTZEN, Radius = ©.0000
Erstes Objekt wihlen oder [rUckgidngig/Polylinie/Radius/Stutzen/Mehrere]:

Option Erklarung

Riickgangig Erlaubt das Zurlickgehen innerhalb des Befehles — praktisch in Verbindung mit der Option MEHRERE.

Polylinie Ermdglicht das Abrunden einer 2D-Polylinie — alle Ecken werden mit dem eingestellten Radius abgerundet
bzw. werden alle Abrundungen durch den neuen Radius ersetzt.

Radius Einstellen des Abrundungsradius. Durch Wahlen des zweiten Objektes mit gleichzeitigem Driicken der
UMSCHALT-Taste wird unabhangig vom eingestellten werden der Radius 0 verwendet.

Stutzen Erlaubt es den Modus umzuschalten:
Stutzen: Die Objekte werden verandert (verlangert oder verkurzt)
Nicht Stutzen: Es wird nur der Abrundungsradius gezeichnet — die Objekte bleiben unverandert.

Mehrere Erlaubt es mehrere Segmente hintereinander abzurunden und spart dadurch die Befehlswiederholung

Beim Abrunden und Fasen wird eine Voransicht gezeigt, sobald die Auswahlbox auf dem zweiten Objekt steht. Bei
Verwendung der Option Polylinie wird die Vorschau Uber die gesamte Polylinie angezeigt.

Abrunden mit Voransicht Abrunden einer Polylinie mit Voransicht

194 © Ing. Gerhard Weinhausel




Anwender 2D AutoCAD 2024

20.29 STRECKEN

Wenn die Geometrie zu kurz oder zu lang gezeichnet wurde, eine Tir an der falschen Stelle ist oder aus einer fertigen
Konstruktion eine weitere Variante mit anderen Werten erzeugt werden soll, dann sollten Sie STRECKEN verwenden. Der
zuletzt eingegebene Verschiebungsvektor wird als Vorschlagswert verwendet und bleibt wahrend der aktuellen AutoCAD-
Sitzung erhalten.

Arbeitsbereich: Zeichnen & Beschriftung Werkzeugkasten: Andern

MF-Leiste / Gruppe: Start / Andern & c::&) A E EE *$" o E
‘l ="

<$> Verschieben O Drehen ‘g Stutzen - & o N

- — A

O&, Kopieren A Spiegeln ir_ Abrunden - |5 * _l e I I i~ [l

] skalieren 29 Reihe ~ = Pull-down-Menii: Andern » Strecken
Tastatur-Befehl: STRECKEN

Tastatur-Kurzel: STR
Ab AutoCAD Version: 12 In AutoCAD LT verfligbar: Ja

Andern ~

Die Objektwahl muss mit KREUZEN erfolgen:

Es kann mehrfach mit KREUZEN gearbeitet werden, wobei alle so gewahlten Objekte gestreckt werden.
Objekte die einzeln gewahlt werden, werden verschoben.

Objekte die sich teilweise innerhalb des KREUZEN-Fensters befinden, werden gestreckt.

Objekte die sich vollstéandig innerhalb des KREUZEN-Fensters befinden, werden verschoben.

Objekte deren Endpunkte sich auBerhalb des Wahlfensters befinden, werden zwar gewahlt aber nicht
verandert.

OO0OO0O0O0

STRECKEN: Auswahl mit Kreuzen — 2 Endpunkte STRECKEN: Die Endpunkte IM Auswahlfenster werden
innerhalb, 2 Endpunkt auRerhalb gestreckt, die Punkte aulRerhalb sind fix.

STRECKEN: Auswahl mit Kreuzen — 2 Endpunkte STRECKEN: Die Endpunkte IM Auswahlfenster
innerhalb, 2 Endpunkt auRerhalb, 1 Objekt werden gestreckt, die Punkte auRerhalb sind fix, das
vollstéandig enthalten (beide Endpunkte innerhalb) vollstéandig enthaltene Objekt wird VERSCHOBEN.

Strecken erlaubt Ihnen alle Varianten von Basispunkt oder Verschiebung, die Sie bei KOPIEREN und SCHIEBEN kennen
gelernt haben.

Option Variante

Basispunkt Zeigen Sie einen beliebigen Punkt.

Zeigen Sie einen beliebigen Punkt mit Objektfang.

Geben Sie eine kartesische oder polare Absolutkoordinate (#X,Y oder #L<W) ein.

© Ing. Gerhard Weinhausel 233



Anwender 2D AutoCAD 2024

28.28 BEM - Powerbemalfung

Der Befehl BEM kombiniert Bemafungsbefehle und ermdglicht dadurch eine komfortable und schnelle Arbeitsweise. Wenn
Sie mit der Maus auf dem Objekt stehenbleiben wird je nach Objekt eine Voransicht der passenden Bemallung angezeigt
—nach der Auswahl kann die BemafRung platziert werden. Durch Optionen ist ein Wechsel der Maf3art mdglich. Der Befehl
bleibt aktiv, dadurch kénnen schnell nacheinander verschiedene BemafRungen platziert werden. Das Kontextmeni wird
teilweise automatisch angezeigt um ein schnelle Auswahl der Optionen zu ermdglichen.

Arbeitsbereich: Zeichnen & Beschriftung Arbeitsbereich: Zeichnen & Beschriftung
MF-Leiste / Gruppe: Start / Beschriftung MF-Leiste / Gruppe: Beschriften / BemaBungen
A f—{ Linear - A CADSchulung-MM v I A
Text |Bermnaliung ¢© Fuhrung - BernaBung & DBEM 7 m |‘5’| r;|
M B Tabelle [ Linear - r_1 Schnell [ Weiter -
Beschriftung = BernalBungen = u
Werkzeugkasten:
Pull-down-Menti:
Tastatur-Befehl: BEM
Tastatur-Kirzel:
Ab AutoCAD Version: 2016 In AutoCAD LT verfugbar: Ja
Winkel Radius
Basislinie Verkurzt
Fortfahren Winl:fLw .
Koordinate T e R
AT Durchmesser Wit AT T A P
Verteilen Verkdrzt Text
Layer Bogenlinge teXrwinkel
Zuriick Winkel Zuriick
BEM: Kontextmenu BEM: Kontextmen bei Kreis bzw. Bogen BEM: Kontextmenul der Textoptionen

DIMPICKBOX:

Neben der ,normalen“ Fangbox gibt es fiir den Befehl BEM eine weitere (nicht sichtbare) Fangbox. Die Systemvariable
DIMPICKBOX (gespeichert in der Systemregistrierung) legt die Grofie der Fangbox fiir den Befehl BEM fest. Gliltige Werte
liegen zwischen 0 bis 50. Wenn der aktuelle Wert flir PICKBOX hoher ist, wird DIMPICKBOX ignoriert.

| Ab AutoCAD Version: 2016 | In AutoCAD LT verfiigbar: Ja

BEM: Linien
Bei Stehenbleiben auf einer Linie werden entsprechende Optionen angezeigt.

Befehl: BEM
Objekte wdhlen oder Anfangspunkt der ersten Hilfslinie angeben oder [Winkel/Basislinie/Fortfah-

ren/Koordinate/Ausrichten/Verteilen/Layer/Zuriick]:

- ‘ : !
[Linic zum Angeben des Fifisincn-Anfangspunkis viier: |

BEM: Beim Zeigen auf eine Linie wird sofort eine BEM: Nach Wahl der Linie kann die Position der MaRlinie
Voransicht angezeigt festgelegt werden

© Ing. Gerhard Weinhausel 349



Anwender 2D AutoCAD 2024

31.4 Plot klassisch: Der Modellbereich

Bei der klassischen Arbeitsweise befinden sich alle Elemente (Konstruktion, Rahmen, etc.) im Modellbereich. Durch diese
Elemente wird der maximale Plotbereich vorgegeben. Diese Methode wird auch verwendet wenn es darum geht, schnell
einen Bereich der Zeichnung fiir eine Besprechung auszudrucken.

31.41 Schritt 1: SEITENEINR - Seite einrichten

Beider Seiteneinrichtung legen Sie den Plotter, die Plotstiltabelle, Papierformat und Papiereinheiten, Zeichnungsausrichtung,
Plotbereich und Plotmalstab fest.

Seiteneinrichtungen werden in einem Manage.r erstellt und geandert. Dann ist es moglich, diese Seiteneinrichtung auf ein
Layout oder den Modellbereich anzuwenden. Anderungen in der gespeicherten Seiteneinrichtung werden nach Riickfrage
auf alle zugewiesenen Layouts angewendet. Ebenso kdnnen Layouts aus anderen Zeichnungen oder Vorlagen importiert
werden.

Grundsatzlich ist es empfehlenswert, fir jedes Ausgabegerat das zur Verfiigung steht, eine Basis-Seiteneinrichtung zu
erstellen und in der Vorlage zu speichern. Bei Bedarf wird diese Basis-Seiteneinrichtung fiir weitere Seiteneinrichtungen
verwendet.

n - ﬁ DrUCken

Drucken » =[=] Seiteneinrichtung

Arbeitsbereich: Zeichnen & Beschriftung
Arbeitsbereich: 3D-Modellierung

MF-Leiste / Gruppe: Layout / Layout

Arbeitsbereich: Zeichnen & Beschriftung
Arbeitsbereich: 3D-Modellierung
MF-Leiste / Gruppe: Ausgabe / Plotten

I E% Seiteneinrichtungs-Manager I

= Lo

(2

ﬁ Details anzeigen

Seiten- Plotten Stapel- Voransicht
einrichtung plotten m Plot-Manager
Layout Plotten ¥

Werkzeugkasten: Layouts
|Té| =N

Pull-down-Menu: Datei » Seiteneinrichtungs-Manager...
Kontextmeni: Rechtsklick auf Lasche Modell / Layout
Tastatur-Befehl: SEITENEINR

Tastatur-Kurzel:

Ab AutoCAD Version: 2000

o

| In AutoCAD LT verfiigbar: Ja

Im folgenden Beispiel wird der Modellbereich in ein PDF gedruckt.

Zeichnen Sie ein Rechteck 100 x 50 Einheiten. Erstellen Sie Mittelachsen und BemaRungen.

Flgen Sie einen Zeichnungsrahmen A4 auf 0,0 ein und positionieren Sie das Rechteck passend in diesem
Rahmen.

Rufen Sie SEITENEINR auf — Der Seiteneinrichtungs-Manager wird angezeigt.

4 Seiteneinrichtungs-Manager

(1 N
[ .
- Akt. Layout: Modell

Sejteneinrichtungen
Aktiv, Seiteneinricht.: <keine >

Modell* Altuell
Importieren...

Einrichtungsdetails der gewshlten Seite

Gerdtename: Kein

Plotter: Kein

Plotgréfe: 210,00 x 297.00 mm {Hochformat)

Ausgabeort: Nicht anwendbar

Beschreibung: Das Layout wird erst geplottet, wenn ein neuer

Plotter+onfigurationsname ausgewahlt wird.

[]Beim Erstellen eines neuen Layouts anzeigen Hilfe

I Schliefien I |

® Kilicken Sie auf ,Neu..“ um eine neue Seiteneinrichtung zu erstellen. Geben Sie der Seiteneinrichtung einen
aussagekraftigen Namen. Klicken Sie auf OK.

© Ing. Gerhard Weinhausel 377



AutoCAD 2024 Anwender 2D

31.5 PLOT modern: Layouts und Ansichtsfenster

Layouts und Ansichtsfenster sind die moderne Variante fiir das Plotten bzw. das Arbeiten mit Maf3staben. Sie sind flexibler
als der feste Modellbereich und eréffnen neue Moglichkeiten in der Konstruktion.

31.5.1 Modell- und Papierbereich

In AutoCAD gibt es zwei Arbeitsbereiche:
O EINEN Modellbereich (Registerkarte Modell)
O Beliebig viele Layout mit dem Papierbereich (Registerkarten Layout)

PAPIERBEREICH (LAYOUT)
101

Rahmen und Schriftkobf
Beschriftung, Legende, usw.

MODELLBEREICH
1:1

Geometrie
Bemalung
Schraffur

Der Modellbereich (Registerkarte Modell)

Im ,festen“ Modellbereich befinden sich die eigentliche Konstruktion und alles was direkt mit der Geometrie verbunden ist.
Direkt verbunden sind: BemaRung, Schraffur und Text mit direktem Bezug zu Konstruktion.

Der Papierbereich (Registerkarten Layout)

Im Papierbereich befindet sich alles was nicht direkt mit der Geometrie verbunden ist. Dies sind Zeichnungsformate und
Schriftkopfe, Legenden, Stlicklisten.

386 © Ing. Gerhard Weinhausel



Anwender 2D AutoCAD 2024
B DATEIREGSCHL........cccoeeevevenee.. 33
36 Index Daten zwischen Zeichnungen aus-
BAS ..o AL 181,323 {aUSCheN. oo 122
Symbole Befehlsvoransicht ............c....c..... 84 DEHNEN ...oooccoreoeorror 211
BEFEHLSZEILE .......ceevvevve. 37 DesignCent 281, 300. 301
1. AutoCAD Gesetz ...................... 66 esignenter............. » 9UU,
3D Grafik EEEAEHLSZE'LEAUSBL ---------------- 32; DIMCONTINUEMODE ................ 331
............................................. DImenSIon
3DTECHPREVIEW.........ccoeeenn.. 51 M
3D-Grafiksystem............cccccceeine 51 Bogenlgngenbemal&ung """"""" 334 DIMREASSOC.......cooocvvi 344
: MaBpfeil umdrehen..................... 346 DIMPICKBOX ..., 349
AFENSTER ..o 96, 98, 396 Obiektfan 327
_AFENSTER Benannt .................. 399 J . g """""""""" " """"""" DlMREASSOC ............................ 344
i Radiusbemalung verkirzt.......... 333 DIMTXTRULER.....oovvereveirrere, 343
AFENSTER EIN/AUS............... 402 BEMAUSG 329
AEENQTER OR IEKT 207 PENMAUOL e Drag und Drop........cccccevvveeeeeinnnes 122
AFENSTER OBJEKT ................. 397 BEMBASISL 331
_AFENSTER POLYGONAL ......... 396 BEMBOGEN ................................ 334 DREHEN ..................................... 224
AFENGTER SPERREN  a2gr PEMBULBEN. s DWGVERLAUF .......ccoooveeeienen. 61
AFENSTER SPERREN............... 398 BEMBRUCH 341
ALIEL AYKOP o7z BENMBRULP. s DWGVERLAUFSCHL.................... 61
AUFLAYKOP ......ooovieeeeeeeene. 277  BEMDREHEN 329 - !
_ At g0 PENMUREMEN....coos Dynamische Eingabe................... 111
AUFRAUM........ccoveeeiieeeeeeeee 142 BEMDURCHM ..o 334
FAUSSCHNT..oooovvivviiii 95 BEMEDIT..ovveeeeeeeeeeeeeeeeeee. 344 E
_EINHElT ....................................... 56 BEMENTASSOZ .......................... 348
-ETRANSMIT.....oooiieiiieeeiee, 465 BEMGEOM..o oo 187 EIGANPASS........cccoiiiiiii 279
LAYER. . 282 BEMHORIZONTAL ..o 329 EIGENSCHAFTEN........ccoooiiiinne 278
LAYLOSCH .....oooeeeeieeeeee, 275 BEMLINEAR......... 329 EINFUGE. ..ot oo, 296
-LAYMWECHS .........ccvveeeeee 279 BEMMITTELP.. ... 337 EINGABESUCHOPT ........cccoveuve. 41
-MSTABLISTEBEARB.................. 309 BEMORDINATE .o 335 EINHEIT o 56
SMTEXT e 31 BEMPLATZ... . ... 340 Einstellung
-OBJEKTMASS .......ooiiiiiiiiiieee 409 BEMRADIUS ..o 333 Automatische Sicherung............... 65
SOFANG ..., 176 BEMREASSOZ. ..o 348 GRIPSIZE.......ooiiiiiii 238
PAN e 93 BEMREGEN ... oo 348 MBUTTONPAN........ccooiiiiiinn, 88
PLOT e, 381 BEMTEDIT ... 345 ZOOMFACTOR .....coooiiiiiiinn, 88
-PRUFBEM.......ccooiiiiiii 342 BEMUBERSCHR....ooooooo 339 Einstellungen fiir ausgeblendete Mel-
SREIHE ... 240 BEMVERKLINIE o..ooooi 342 dungen ........................................... 77
-REIHESCHL.......ccvvveivieee. 245 BEMVERKURZ.....oooo 333 ELLIPSE ..o 150
-SCHRAFF ..., 361  BEMVERTIKAL....... .. . 329 END .o 178
-SCHRAFFEDIT ....ooeeiiieeeeieeee 366 BEMWEITER..... .. . . . 330 ETRANSMIT ..o 465
-SEITENEINR.......coveeiieeeeee, 385 BEMWINKEL ... 332 EXOFFSET....ooiiiiiiiiis 227
CTEXT e 318 BEREICHKONV ..o 323 EXTRIM..iis 210
-TEXTBEARB......ccveeeeeeeeee. 320 BERWECHS 373
WERKZEUGKASTEN ... 4 BESCHRAKT . gy F
A BESCHRZURUCK......cccoceeeeen. 411 Fadenkreuz
BILDSCHBERAUS .............c........ 100 PICKBOX....oiiicieeeeeee e 74
ABRUNDEN .......cccovvevieiiiieeeen. 194 BILDSCHBEREIN........................ 100  Symbole........ccoveveereeiieieeeee 47
ABSTAND......cciiiiiiieiiieeeiee e 190 Bildschirmbereinigung................. 100 FASE ... 201
ADCENTER................. 281, 300, 301 BLOCKEINFUG................... 128,299 FASTSHADEMODE ...................... 51
AFENSTER .........ccvvee 98,403 BLOCKPALETTE FREIGEBEN........cooeiiviiiieeeeeens 465
AFENSTER UMSCHALTEN........... 97 Synchronisierung..........ccccceeeene. 295 FULLEN.....coooiioieieeeeeeee e 134
AFZUSCHNEIDEN.........cccccvuee..... 402 BLOCKSRECENTFOLDER......... 295
AIOBJECTSCALEADD................ 410 BOGEN......ccoeiieeeeeeeeeee 148 G
AIOBJECTSCALEREMOVE........ 410 BRUCH.....ccooiiiiceeeeeee. 192 GEHEZUSTART ..o 19
ALLEANDSCHL.......ooovcvvvvennnnnnneeee 33 GRAFIKKONFIG ..o 50
ALLEWIEDERHERST ................. 466 C GRIPSIZE 238
ANP oo 180 ~ENTERAPACCERAP  4E0  ~ORHDBARL T a
CENTERCROSSGAP ................. 159 GSCHRAFF.....ccccoeeeen.. 358, 361
ANP'UNKTBRECH...'...: ................ 193 GENTERCROSSSIZE ... .. 158
Ansichtsfenster maximieren ........ 401 CENTEREXE 158 H
Antialiasing .........cceeeeeeeeeeeeeeenne. 52  AENTERI AVEDR T
APERTURE 185 CENTERLAYER ..o 156 | ATCHGENERATEBOUNDARY. 368
................................. CENTERLTYPE.------.--------.------.--- 156
AUFLAYKOP ..., 277 HATCHSETBOUNDARY ............. 369
. CENTERLTYPEFILE................... 157
AUFRAUM.......oooovmvmerereeeen. 142 HATCHSETORIGIN.................... 369
- CENTERMARKEXE .................... 159
AUOPTIONEN ... 92 . HATCHTOBACK......cccoeeeeeeeeeeenee 369
CLIPEINFUG........ccooeeiii. 125 HIL 181
AUSR|CHTEN ''''''''''''''''''''''''''''' 232 COMPLEXLTPREVlEW -------------- 257 e
AUSSCHNBASIS oo 126 Hilfe ., 54
COPYCLIP ..o, 125
AUSSCHNEIDEN ..o 124 HOPPLA ..., 85
COPYM ..o 220
AUSSCHNT ................................... 95 CURSORBADGE 47 HPGAPTOL """"""""""""""""" 364
Auswahl -------------------------- HPLAYER .................................... 357
LasSo.....ccoveiiiiiiiic 75 D |
Auswahlsatz )
PIUS, MINUS ....ccooooorrerernaesessnenee 75 Datei 1 S 191
AutoCAD-Bildschirm ..o 24 Offnen ........................................... 59
KoNtexXtmenUs. .......o.eveeeeeeeeereenn, 45 DS:I'hI;IrIQEG ------------------------------------- g; K
Registerkarten ..................... 42,370 PATEIRELD v -
ina-Ei Dateiregisterkarten ...................... 32 KLASSISCHEINFUG.................. 292
AutoTracking-Einstellungen......... 120 KLINIE oo, 164
© Ing. Gerhard Weinhausel 467



AutoCAD 2024 Anwender 2D
Koordinatensystems.................... 102 Hintergrundfarbe......................... 371 Basispunkt............coeunneenn. 181, 323
KOPIEBASISP.......ccccovveieeinne 126 LAYOUT ..o 372 Endpunkt ......cocoeiiieniiiieee 178
KOPIEREN........ccoeieeiiieee 219 LAYOUTASS ..o 373 Hilfslinie ....ccccoeviveeee e 181
KREIS....coooiieeee e 147 Layout blattern...........ccccceeeeenneee. 370 Lot 182
KSICH....ooiiieeeeee e 57 LAYOUTTAB.......ccccoveeennnn 42,370 Mittelpunkt.......ccooeoeeiiriiee 179
KUIS=07 ...ooeiieeiiee e 286 LAYSPERR.......ccccoeviiiiiiieeen, 271  NEchSter......coccoviieiieeiee, 183
KUrS=10 ...ooiiiieiieeeeeeeeee e 289 LAYSPERRAUFH.........ccccevunen. 271 Parallel ......cccocoeviiiii 183
KUrS=11 oo 290 LAYTAU ..o, 270  Quadrant........cccoeeveiiiiiniiieee, 153
KUrS-12...coiiiiiiiiiiee e 291 LINESMOOTHING ..........ccccvveeenn. 52 Schnittpunkt..........ccoeeiiiiiiiinns 180
Kursbeispiele LINIE....coiiieieeeeee e 69 Schraffur......ccccocveeiieiiiiieecces 357
KUurs-01....oooiiiiiiiieeeeeeee e 129  LINIENTYP...coociieieieiee e 254  Tangente........ccoccoeeviciiieeeeeennnns 154
KUrs-02........cooovieiieeieiiieee e 130 Linientypen......cccccccevvciiireeeeennee. 254 VONPT .o 184
KUurs-03 .....coooiviiieeeieeeeceee 131 LISTE. e 187  Zentrum ....ooooeeviiiiiiieeeee e, 152
KUrs-04 ..o, 132 LOSCHEN .....cooooiieieeeeeeeen, 85 Objektfangbox
Kurs-05 Relativ kartesisch und relativ.©~ LOT......cccoviiiiiiieiiieee e 182 APERTURE.......ccociiiiiiiieeeen. 185
POlar ....coevii e 133 LTGAPSELECTION............... 78,177 OFFNUNG........ccoooveveeeeereeee 185
Kurs-08 mit Stutzen..................... 287 Objektfang in der Liicke......... 78,177
Kurs-09 Flache berechnen......... 248 M OBJEKTMASS ......cooiiieiieeeen. 409
Kurs-09 mit Griffen ..................... 239 M2P . 179 Objektwahl.........cccceeeeiiiiiieieeens 84
Kurs-09 mit Kopieren + Drehen + MANSFEN ... 96 Aus Auswahlsatz entfernen .......... 75
Schlc_eben_ ........................... 223 MANSFEN Benannt............ ... 399 Ausleuchten.........c.ccoceiiiiinnnnenn. 75
Kurs-09 mit Reihe polar.............. 248 MASSEIG .. 191 Fenster .......ccooveveeiiccieee e 74
Kurs-Absolut-01........c.cceeeeennneen. 109 MaRstabsliste ... 308 HIGHLIGHT ... 75
Kurs-FormbIech_ .......................... 251 MBEREICH......... . 387 Krguzen Ity R 74
Kurs-Haus-Detail ........................ 461 MBUTTONPAN.... . 88 Objektwahl auRerhalb Bildschirm.. 78
Kurs-Hauseingang...................... 462 Meniileiste ... 26 Objektwahl in der Liicke......... 78,177
Kurs-Herz ........ccccoeveeeiiieieeens 253 MESSEN ... 174 Objektwahl SPRINGEN / ZYKLUS 80
Kurs-H?Izvert.J_indung .................. 464 MFLEISTE ... 27 OF e 176
Kurs-Mdbelstiick-Layout............. 463 MFLEISTESCHL ... 27 QFANG ........................................ 176
Kurs-Radvs{eIIe ............................ 252 MFUHRAUSR. ... 355 QFFNEN ........................................ 59
Kurs-Relativ-Polar-02 ................. 110 MFUHRBEARB ... 356 QFFNUNG ................................... 185
Kurs-Riemenscheibe................... 420 MFUHRSAMMELN ... .. 355 OFI_:UBV\_IEBMOBIL ....................... 60
Kurs-Welle.........ccccoooiviviiiannnen. 421 MFUHRUNG.. .. 354 Onllne-Hllfe" .................................... 54
MISCHEN ... 168 ORIGEINFUG......cocvvvvvrrrrrririress. 127
L ORTHO . ..oooooooeeeeeeeeeeeee 108
MIT e 179
LANGE ....oooovveeeeeeeeeeeeeeern 217 MOCORO.....cooiieeieeciie e 222 P
Vorschlagsoption ...........cccceeeee.. 217 MODELL....coooiviiieeeeeeeeeee 387
Lasso-Auswahl ..........cccceeeviuneeennn. 75 Modify PAN 93
LAYAKT ..o 266,276  COPYM ..ccoieieiieecee e 220 PAR ..o 183
LAYAUS......oooieevieeree e 267 MOCORO.......ccceeieeieceeeene 222 PBEREICH.......cccooieiiiiivee, 387
LAYEIN ....ccooiiiiiiiieee e 268 MSTRETCH........ccovvvvriireeee. 236 PEDIT..cccooeieecieeeece e 139
LaYEr . iiiiiecee e 258 MSTABLISTEBEARB.................. 309 PEDITACCEPT....cccevvviiveeenee. 139
- AUFLAYKOP ....ccccovvevieeieenen 277 MSTRETCH.....ccoevveieivee, 236 PLINEGCENMAX.........cccovenueennee. 145
AUFLAYKORP .....ccvevieiiieiieeiens 277 MTBEARB.......ccceoceveieieeeeee 316 PLINIE ..o 134
LAYAKT L 276 MText Bogensegment ...........ccccceeiiie 135
LAYAKTM ....ooiiiiiecie e 266 Editor-Fenster........cccccevevveneeenee. 311 PLOT oo 381
LAYFRIER ....ccoooiiieieiiiecieeiene 269 Feststelltaste .......ccceeevvvvveeneennn. 312 PLOTDETAILSZEIG.................... 382
LAYISO....ocoieiireiece e 273  Hoch, Tief coooeiieceeeccee, 312 Plotten
LAYISOAUFH ..., 274 Stapeltext.......ccccooooeeiiieeiiieen. 315  Hintergrund.........cccooviveninennen. 385
-LAYLOSCH ..o 275 Tabulator-Tooltipp ......ccceeveeennnnee. 313  Polarmodus .............coecvveeeeeennnnns 114
-LAYLOSCH ..o 275 MTEXT oo 311 Polarwinkel definieren ................. 115
-LAYMWECHS .........cccoeeie 279  Symbole......ccceeiiiieie 313 Polarwinkel hinzufugen................ 116
LAYSPERR........cccoeiiiieeieeeen. 271 Texthintergrund.............ccc.oee. 314  Polarwinkel Uberschreiben .......... 117
LAYTAU ..o 270 MTEXTEIG .....ccovevieeveeee e 316 POLYGON....ccocveeieecee e 144
LOSChEN ...cceeeeiee e 275 MVSETUP ...t 407 PRUFBEM.......cccoooveveeieeeeeenne. 342
Umbenennen..........ccceeeeeeennnen. 275 MZLOSCH.....ooooveeeeeeeeeeeeee 87 PTYP e 173
LAYER ....ocoiiiieeeeee e 259 PUNKT ..o 173,174
LAYERPALETTE ....ccccovveveeiee 259 N
LAYERSCHL.........oncncneen 259 NAC .ooooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee 183 @
Layer Schnellzugriffwerkzeugkasten...  NAyANSICHTSW........... 35, 36,96 QUAD .oovvvveeeereeeeeeeeeeeeeseeeeeeee 153
258 NAVLEISTE ..o 36, 89
Layersortierung NEU ooveeeoeeeeeeeeeeeeeee e 55 R
SORTORDER.........ccevvveiieriirnne 262 NEUANS 94
LAYFRIER .....oovvorveeeeeeeeeeeeeene. 269 Ne(1oAll T Radmaus ..., 68, 88
NEUZALL .....ccvveiiveciecee e 9  RECHTECK... . 143
(V2N 4157 O TS 273 NEUZEICH 99
LAYISOAUFH ..o 274 T T REGEN......cooiieeeeen, 99
LAYLOSCH. ..o 275 0 REGENS......coooeeeeeeeee, 99
LAYMWECHS........corverrierreonne. 278 REGENALL ...ooooiiniiiens 99
Layout Objektfang REIHE.......ccoieiiiieeeeeeecee 240
BERWECHS ..o 373 Angenommener Schnittpunkt ..... 180 REIHEBEARB ...........ccoooiie 244
468 © Ing. Gerhard Weinhausel



Anwender 2D

AutoCAD 2024

Reihe bearbeiten

Quelle ... 244
REIHEKLASS........ccoceiiieniieieene 246
REIHEKREIS.........ccoiiiieiieieee 242
REIHEPFAD .......ccooviiiiiiiiciieene 243
REIHERECHTECK..........cccoeueve. 241
REIHESCHL .......coooviiniieicieee 245
REVCLOUDARCVARIANCE....... 171
REVCLOUDCREATEMODE ....... 170
REVCLOUDGRIPS .........cccceueee. 170
REVWOLKE .......cooooiiriiiieeie 170
REVWOLKEEIGENSCHAFTEN.. 172
RING.....coi it 146
S
SAUSWAHL......cooiiiiiieiiiieeee 82
SAVEFIDELITY ..ccoeiiiiiiieiciiene 412
SBEM ..o 336
SCH .t 180
SCHIEBEN ....ccoiiiiiiiiiceee 221
SCHNELLEIGENSCH ................ 186
Schnelleigenschaften .................. 186
Schnelltext..........coceviiiiiiieennn. 317
SCHRAFF ..ot 358, 361
SCHRAFFEDIT ....oooiiiiiieiiennene 366
Schraffur
Flachen berechnen.................... 367
Mit anderer Umgrenzung verbinden ...
369
Stutzen ....ooeevii 367
Schraffurumgrenzung.................. 358
SEINRICHTIMP.....ccceviiiiiinnne 385
SEITENEINR .....cccceiiiiiiiiiine 377
Seiteneinrichtung...........ccccceeneee. 377
SELECTIONOFFSCREEN............. 78
SELECTSIMILAR ...coeiiiiiiiiienn 81
SFUHRUNG. .......coveveverevererereee. 356
SICHALS ......ooiiiiieieeceee 57
SICHERN .....ooiiiiiiiee 57
SKALTEXT ..ot 321
SNEU....cciiiiiieee e 65
SPEICHINWEBMOBIL .................. 60
SPIEGELN......coiiieiiiieeece 228
SPLINE.....ccciiiiiieeeeceee 167
SPLINEEDIT......oooiiiiiiecieee 169
SPUR ..ot 178
STARTMODE ......cccooiiiiiiiiieie 22
STATUSBAR .....occiiiiiiieieeiee 43
STRAHL ..o 166
STRECKEN.......oooiiiiiiiieienne 233
STUZEN ..ot 205
T
TAN....ooi 154
TEILEN ..o 175
Text

Direktbearbeitung Text, MText.... 320
Nummerierung, Aufzdhlungszeichen..

314
TEXT oo 318
TEXTAUSRICHTEN ..........uuuueeee 322
TEXTBEARB. ...t 319
TEXTEDITMODE .......ccccccvvvnneeee 319
TEXTGAPSELECTION ......... 78, 319
TEXTNACHVORNE .................... 323
Toleranz.......cceeeeeeeeeeeeeeeeiceeeee. 338
TOLERANZ ......coooviiiiinns 338
TRIMEDGES...........ccvvvveeee 210, 216

U

UMDREH.......ccoiiiiiiiiiienireee 141
UMGRENZUNG bzw. -UMGREN-
ZUNG ..o 249
URSPRUNG........cooiiiiiieeeieee 138
\'

VARIA ..o 230
VERBINDEN........ccceeiiiiene 139, 193
Verschiebbare Zeichnungsfenster. 30
VERSETZ....coiiiiiiiiiiiieeeeieeee 226
VONLAYEREINST......ccoeeiiiienne 280
VORANSICHT ..o 380
Voransicht komplexer Linientypen.......
257

Vorlagenpfad ..........ccoceeiiieninnenn. 64
w

WAHL oo 79
Werkzeugkasten..........ccccoeeeeennns 44
SPEerreN.....vvveeeeeecieeee e 44
Werkzeugpaletten
SPEerreN....cuvveeeeeeceeee e 44
WHERST ...t 466
V4

Z oo 86
ZCHNGWDHERST.......ccccevieenen. 466
ZCHNGWDHERSTAUSBL........... 466
Zeichnungswiederherstellungs-Mana-
(o = SRR 466
ZEICHREIHENF ......ccccooiiiiien. 250
ZEN oo 152
ZENTRTEXTAUSR........cccevveenen. 321
ZENTRUMLOS........ocoovevireee 163
ZENTRUMNEUVERKNUPF........ 163
Zentrumslinie ........ccceeeveeeiieeenene 156
ZENTRUMSLINIE..........cccevurenen. 161
Zentrumslinie Griffe ..................... 162
ZENTRUMSMARKIERUNG. ........ 158

Zentrumsmarkierung Eigenschaften....
159

Zentrumsmarkierungen ............... 156
Zentrumsmarkierung Griffe.......... 160
ZENTRUMWIEDERHERSTELL.. 162
ZLOSCH...coovvicvereeeieeeee 86
ZOOM ettt 90
ZOOM

Animation.........cccceceeiiiiiii e, 92
Zoom Echtzeit.........cccccovevcieennnenn. 92
Zoomfactor ........ccccceeevceienciee e, 88
ZOOM und PAN......cooiiiiiiieeiee 91
ZURUCK........c.cooiiieieieiieeeeeenan 86
Zwischenablage...........ccocceeeene 124
AUSSCHNBASIS .......c.ccovviien 126
AUSSCHNEIDEN..........ccccvniennen 124
BLOCKEINFUG................... 128, 299
CLIPEINFUG.......ccooevevcrereee 125
COPYCLIP ..o 125
KOPIEBASISP.......ccccocvviiirien. 126
ORIGEINFUG........ccooeevererirrae 127

© Ing. Gerhard Weinhausel

469



e,‘ﬂﬂs Gerhard Weinhausel
AutoCAD und AutoCAD LT

~ 24

Dieses Buch bietet Ihnen die ,Firmensituation®: Sie arbeiten mit vorhandenen Vorlagen fur Layer,
Textstile, Bemalungsstile, Layout, Ma3staben und Blocken. Sie konnen sich auf das Erlernen der
AutoCAD Befehle und der Arbeitsweisen konzentrieren. Sie erhalten eine umfassende Schulungs-
unterlage fur den 2D Bereich von AutoCAD. Von der Benutzeroberflache Uber die erzeugenden und
bearbeitenden Befehle bis hin zu Ausdruck werden alle relevanten Themen behandelt. Auch das
komplexe Thema unterschiedlicher Einheiten und Mal3stabe wird ausfuhrlich und Schritt fur Schritt
erarbeitet.

Inhalt: Fiir jeden verwendeten Befehl wird gezeigt, wo
Die Benutzeroberfliche er in der Benutzeroberflache zu finden ist.

Zeichnungen Neu, Offnen, Speichern, Vorlagen Arbeitsbereich: Zeichnen & Beschriftung
Koordinatensystem, dynamische Eingabe MF-Leiste / Gruppe: Start / Zeichnen
Objekte erzeugen und verandern, Griffbearbeitung V4 ) (A 7 B
Objektfang, Spurverfolgung, Objektfangspur ‘Linie [Polyiinie Kreis  Bogen
Objektwahl o ‘
. ElIChnen -

AbfragebefehIe,__Anzelgesteuerung Werkzeugkasten: Zeichnen
Schraffur und Fallungen O L e i F
Laygr, Farben, Linientypen, Linienstarken clZ - EHFDEA%
Des'anenter Pull-down-Meni: Zeichnen » Linie
Text, Absatztext, Bemallung Tastatur-Befehl: LINIE
Verwenden vorhandener Blocke und Attribute BRI &

. Ab AutoCAD Version: 1
Drucken, Layout_und Ansphtsfenster ) In AutoCAD LT verfigbar: Ja
Malistab: verschiedene Einheiten und Mal3stabe
Datenaustausch Auch ab welcher Version er enthalten ist oder

geandert wurde und ob er auch in AutoCAD LT
enthalten ist.

Damit sind die Bicher sowohl fir altere
Versionen als auch fur AutoCAD LT geeignet.

8320 H

783903 39

ISBN 978-3-903398-32-0 www.cadtec.at 9 “




	AutoCAD 2024 Titelseiten Buch A4 - Anwender 2D Basis - Titelseite.pdf
	AutoCAD 2024 - Anwender 2D Basis - Ausgabe 1 - Muster SW.pdf
	AutoCAD 2024 Titelseiten Buch A4 - Anwender 2D Basis - Rückseite.pdf

